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چکیده:

نیافته  افزایش  هزینه ها  با  متناسب  کشور  جایگاه داران سوخت  درآمدهای  گذشته،  در سال های  تورم  بالای  نرخ های  به رغم 
است. هزینه های بالای سرمایه ای شامل خرید زمین، احداث و نگهداری بنا، ایجاد تأسیسات، خرید ماشین آلات و تجهیزات 
و هزینه های جاری شامل حقوق و دستمزد و... در سال های گذشته به شدت افزایش یافته است، درحالی که درآمدها و منافع 
حاصل از سرمایه گذاری در این بخش به طور متناسب افزایش نیافته و لذا توجیه پذیری سرمایه گذاری در این بخش و حتی ادامه 
فعالیت آن زیر سؤال است. عدم افزایش متناسب حق العمل سوخت، به کار نبردن روش های مناسب محاسبه نرخ حق العمل 
مانند روش هزینه -فایده، جرم انگاری برای کسری سوخت، عدم مشارکت جدی تشکل های اقتصادی در تصمیم های دولتی 
ازجمله چالش های پیش روی جایگاه داران سوخت کشور است. برای برون رفت از این مشکلات، افزایش حق العمل سوخت با 
لحاظ عقب افتادگی سال های پیش، اجرای قوانین ازجمله قانون برنامه هفتم )ماده 48(، قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار 
)مواد 2 و 3(، توسعه و تعمیق درآمدهای فرعی، متناسب سازی حق العمل پرداختی بابت بنزین و گازوئیل، تفکیک حق العمل 
از قیمت سوخت تحویلی به جایگاه ها، جبران کسری سوخت به جایگاه های سوخت و در فرآیندهای مرتبط دیگر به روش های 

مقتضی و جرم زدایی از فرآیند کسری فرآورده تحویلی به جایگاه ها پیشنهاد می شود.

واژه های کلیدی:  جایگاه سوخت، سوخت مایع، سی ان جی، حق العمل، قیمت سوخت
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خلاصه مدیریتی

pبرقراری جریان مستمر و سالم تأمین سوخت در کشور و دستیابی به اهداف اسناد بالادستی و قوانین 
موضوعه کشور مستلزم فراهم کردن زمینه های فعالیت های مرتبط و رفع موانع قانونی و اجرایی است. در 
حال حاضر مهم ترین چالش پیش رو برای جایگاه های سوخت ضررده بودن فعالیت آن ها است و از آنجا که 
این ضرر و زیان در سال های اخیر انباشته شده، به نظر می رسد ادامه فعالیت آن ها با سیاست ها و قیمت های 

فعلی امکان پذیر نباشد.

از تحلیل هزینه-فایده نشان می دهد احداث جایگاه های جدید سوخت در  pمحاسبات حسابداری ناشی 
کشور فاقد توجیه است و لذا نمی توان انتظار داشت که تعداد واقعی جایگاه های سوخت افزایش چشمگیری 
پوشش  را  آن ها  جاری  هزینه های  سوخت  جایگاه های  درآمدهای  بودن  پایین  دیگر  سوی  از  باشد.  داشته 

نمی دهد؛ لذا این جایگاه ها عمدتاً با زیان اداره می شوند.

pمشکلات و چالش های پیش روی فعالیت جایگاه داران سوخت را می توان به دو دسته اصلی تقسیم کرد: 
)1( ایجاد و احداث جایگاه های جدید؛ )2( تداوم فعالیت جایگاه های موجود. در مورد دسته اول هزینه های 
از احداث جایگاه های جدید می شود. در حال حاضر  بالای سرمایه گذاری و عدم توجیه اقتصادی طرح مانع 
حدود 4400 جایگاه سوخت در کل کشور فعال است؛ یعنی به ازای هر 6818 وسیله نقلیه یک جایگاه سوخت 
در کشور وجود دارد. اگر فرض را بر استاندارد هر سه هزار خودرو یک جایگاه قرار دهیم، تعداد جایگاه های 
سوخت در کشور باید بیش از دو برابر شود. ضمن آنکه پیمایش میانگین فاصله خودرو در دسترسی به جایگاه 
در ایران 13 کیلومتر و در دنیا 3 کیلومتر است1. با وضعیت فعلی جریان درآمدی و با وجود هزینه های هنگفت 

خرید و احداث جایگاه و ماشین آلات و تجهیزات امکان دسترسی به هدف فوق ممکن نیست.

pدسته دوم از مشکلات، چالش های پیش روی ادامه فعالیت جایگاه های موجود است. اصلی ترین چالش 
موجود برای این دسته از جایگاه ها پایین بودن حق العمل سوخت و در نتیجه کاهش درآمدها و زیان ده شدن 

آن ها است.

با محاسبات گزارش مرکز پژوهش های مجلس در سال 1393 و به روز کردن ارقام آن )با نرخ تورم سال های اخیر به 
اعدادی برابر 1,125 و 490 تومان حق العمل به ازای هر لیتر فرآورده در انتهای سال 1402 خواهیم رسید. چنانچه ارزش زمین را از 
محاسبات که مشمول هزینه های نگهداری و استهلاک نیست، کنار بگذاریم، سایر هزینه ها مانند حقوق و دستمزد، ماشین آلات 
و تجهیزات، هزینه ساخت بنا و... تقریباً در سراسر کشور یکسان است. در این صورت تفاوت حق العمل در کلان شهرها و غیر 
کلان شهرها بسیار کمتر خواهد بود. با فرض تفاوت حداکثر 25 درصدی بین دو نرخ، حق العمل به ارقام 1,125 و 845 تومان برای 

هر لیتر سوخت خواهد رسید.

• ابتدای همین سال 	 به  آذرماه 1402 نسبت  کارفرمایی سی ان جی کشور، در  انجمن صنفی  بر اساس محاسبات 
بهای تمام شده هر مترمکعب سی ان جی نزدیک به دو برابر شده است. چنانچه متوسط هزینه تمام شده برای 
سه گروه از جایگاه های سوخت سی ان جی را در نظر بگیریم، میانگین وزنی افزایش بهای تمام شده برابر 20,393 
ریال خواهد بود. با توجه به حق العمل پرداختی )5,619 ریال(، میزان افزایش حق العمل حداقل برابر 263 درصد 
خواهد بود. البته در عمل بهتر است افزایش نرخ برحسب جایگاه های کم فروش، متوسط و پرفروش تعیین شود.

1  . این موضوع به مصرف سوخت و آلودگی بیشتر هوا نیز کمک کرده است.
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• روز 	 برابر 8,885 میلیون مترمکعب در  CNG در طول 4 سال )1400-1403(  از کاهش مصرف  عدم النفع ناشی 
)حدود 9 میلیارد مترمکعب( بوده است. چنانچه مصرف CNG مطابق برنامه پیش می رفت، میزان واردات بنزین 
در سال 1403 معادل 10.5 میلیون لیتر در روز کاهش می یافت )برابر مقدار بنزین وارداتی کشور در سال جاری(. 
عدم النفع ناشی از کاهش مصرف CNG از نظر ارزشی نیز بسیار چشمگیر و قابل توجه است. برای سال 1403 و 
با فرض مصرف کل سال مطابق با نیمه اول سال و با فرض قیمت هر مترمکعب گاز صادراتی برابر 22 سنت و 
قیمت هر لیتر بنزین وارداتی برابر 60 سنت، عدم النفع جایگزینی مصرف یک لیتر بنزین به جای یک مترمکعب 

CNG برابر 38 سنت و برای کل سال معادل 1,454 میلیون دلار خواهد بود.

• هزینه فرصت فعالیت جایگاه ها با توجه به افزایش شدید قیمت زمین، ساختمان، ماشین آلات و تجهیزات و در 	
نتیجه بالا رفتن ارزش کل سرمایه گذاری در مقایسه با درآمد پایین این فعالیت بسیار بالا است، لذا انگیزه تداوم 

فعالیت در این حوزه بسیار ضعیف شده است.

پیشنهادها

vاجرای قانون برنامه هفتم )ماده 48، بند ث، جزء 2-1( مبنی بر ممنوعیت قیمت گذاری دولتی به استثنای 
کالاهای اساسی یارانه ای و کالاها و خدمات انحصاری و خدمات دولتی.

vاجرای مواد )2(، )3( و )5( قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار مبنی بر دعوت و مشارکت بخش خصوصی 
در موضوعات مرتبط.

vافزایش حق العمل جایگاه های سوخت مایع به 1125 و 845 تومان به ازای هر لیتر فرآورده به ترتیب برای 
)1( کلان شهرها و )2( غیر کلان شهرها و بین جاده ای در انتهای سال 1402. برای جایگاه های پرفروش )بالاتر از 
60 هزار لیتر در روز برای کلان شهرها و 35 هزار لیتر برای غیر کلان شهرها( می توان به طور پلکانی حق العمل 
کمتری در نظر گرفت. با فرض نرخ تورم حدود 40 درصدی برای سال 1403، نرخ های فوق به ترتیب برابر 1,575 
و 1,190 تومان در پایان سال 1403 خواهد شد. همچنین برای جایگاه های کم فروش )کم تر از 60 هزار لیتر در روز 
برای کلان شهرها و 35 هزار لیتر برای غیر کلان شهرها( می توان به طور پلکانی حق العمل بیشتری در نظر گرفت. 

به طوری که تراز افزایش و کاهش حق العمل )بار مالی برای دولت( برابر صفر باشد.

vبه طور متوسط افزایش حداقل 263 درصدی حق العمل جایگاه های سوخت CNG برای سال 1402 که برای 
1403 حداقل معادل 40 درصد تورم قابل افزایش خواهد  بود.

vتوسعه و تعمیق درآمدهای فرعی مانند راه اندازی فروشگاه های رفاه، کارواش، ارائه خدمات جانبی موردنیاز 
سرویس خودرو و نظایر آن.

vمتناسب سازی حق العمل پرداختی بابت بنزین و گازوئیل

vتفکیک حق العمل سوخت مایع و گاز از قیمت تحویلی به جایگاه

و  از هزینه های جاری  برخی  توازن قیمت های نسبی و رشد  برهم خوردن  به دلیل  بالا  تورمی  vدر شرایط 
سرمایه ای جایگاه ها بیش از نرخ تورم سالانه ضروری است، محاسبه هزینه -فایده جایگاه نیز حداقل هر 3 یا 

5 سال یک بار صورت بگیرد و بر اساس  آن حق العمل جایگاه ها تعیین شود.

vجبران کسری سوخت تحویلی با روش های مقتضی 

vجرم زدایی از فرآیند کسری مقدار فرآورده تحویلی به جایگاه ها.
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1. مقدمه

از چاه های  را  بنزین به عنوان محصول نهایی سفر خود  چرخه سوخت )مایع و گاز( احتمالًا چندان طولانی نیست. 
نفت آغاز می کند، به پالایشگاه ها تحویل داده می شود. با تصفیه نفت خام در پالایشگاه ها بنزین و گازوئیل به دست می آید. 
درحالی که  می شود.  تقسیم  مختلفی  فرآورده های  به  خام  نفت  پالایشگاه ،  فناوری  و  بازار  تقاضای  به  بسته  پالایشگاه ها  در 
پالایشگاه ها در کشوری مانند ایالات متحده به طورکلی بر تولید بنزین برای پاسخ گویی به تقاضای بازار تمرکز دارند، در کشور 
از  از پالایشگاه ها  از بنزین گرفته تا مازوت تولید می شود. بنزین و سایر فرآورده های نفتی  از فرآورده های مختلف  ما ترکیبی 
طریق خطوط لوله به پایانه های ذخیره سازی بزرگ نزدیک مناطق مصرف کننده منتقل می شود. بنزین معمولًا توسط تانکرهای 
سوخت از پایانه های ذخیره سازی بزرگ به پایانه های ترکیبی کوچک تر فرستاده می شود و در آنجا به بنزین آماده مصرف تبدیل 
می شود. این پایانه های کوچک تر معمولًا جایی هستند که بنزین با مکمل های دیگر )مانند اتانول( ترکیب می شود. تانکرهای 
سوخت بنزین آماده را از پایانه های ترکیبی به جایگاه های سوخت در سراسر کشور تحویل می دهند؛ بنابراین در چرخه ساده 
فوق جایگاه داران به عنوان آخرین مرحله قبل از مصرف سوخت شناسایی می شود. شکل )1( انجام مراحل فوق را نشان می دهد.

شکل )۱( -چرخه تولید و مصرف سوخت از نفت خام تا جایگاه سوخت ]۱[

در چرخه تولید تا مصرف بنزین معمولًا بیشترین سهم از ارزش نهایی سوخت به تولیدکننده نفت خام و بیشترین 
ارزش افزوده نیز نصیب پالایشگاه های نفت می شود. به نظر کمترین سود نیز به فرآیند توزیع و خرده فروشی فرآورده های نفتی 
تعلق می گیرد. حاشیه این سود به قدری کم و نوسانی است که اغلب با کمک فعالیت های جانبی مانند خرده فروشی محصولات 

در فروشگاه های رفاه یا ارائه خدمات سرویس خودرو تقویت و تضمین می شود.
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استفاده از سوخت گاز طبیعی در خودروها دارای تاریخچه نسبتاً طولانی است كه به دهه 1920 میلادی برمی گردد. 
اولین کشوری که از سوخت سی ان جی استفاده کرد، ایتالیا و در دهه 1930 بود. در سال 1937 شرکت قطار برقی»کیزی« در کشور 
ژاپن استفاده از گاز طبیعی را به عنوان سوخت برخی از موتورها و اتوبوس های خود آزمایش کرد. نخستین خودروهای گازسوز 
در شوروی در سال 1936 در آستانه جنگ جهانی دوم معرفی شد که بیشتر برای بررسی عملی استفاده از سوخت های جایگزین 
در انواع خودروهای نظامی بود. در دهه 1960 به علت فراوانی، ارزانی و در دسترس بودن بنزین، گازسوز کردن خودروها که خود 
با مشکلات فنی و عملی روبرو بود با بحران مواجه شد. با وجود این، ارزان تر بودن گاز طبیعی به ادامه و بقای خودروهای گازسوز 
کمک کرد. بحران های نفتی سال های 1974 و 1979 باعث ایجاد گرایش شدید به سمت استفاده از سوخت گاز طبیعی شد و 
زمانی كه نگرانی های ناشی از افزایش آلاینده های شهری در کشورهای مختلف جهان به مسئله ای مهم تبدیل شد، استفاده از 
این سوخت به شكل جدی تری مورد توجه قرار گرفت. آمریکا از سال 1960 نسبت به به کارگیری این سوخت اقدام کرده است و 
در حال حاضر بیش از 100000 خودرو و بیش از 1400 ایستگاه سوخت گیری در این کشور فعالیت دارند. در ایران نیز اولین نمونه 
خودروی گازسوز كشور در سال 1352 خورشیدی در قالب طرح تحقیقاتی تقلیل دود وسایط نقلیه در كارگاه اتومكانیك دانشكده 
فنی دانشگاه تهران ساخته شد. پس از آن در سال 1356 در قالب طرح پاک سازی هوای شیراز طرح گازسوز كردن خودروها به 
صورت آزمایشی و با تبدیل 1200 دستگاه خودروی سواری در این شهر به مرحله اجرا گذاشته شد. در مرحله بعد و در سال 1366، 
طرح مذكور در شهر مشهد نیز به اجرا درآمد. شركت واحد اتوبوس رانی تهران و حومه نیز در سال 1371 خورشیدی ، تحقیقاتی را 
در زمینه گازسوز كردن اتوبوس ها آغاز کرد كه در سال 1375 این طرح به بهره برداری رسید. در اواخر دهه 1370 با ایجاد سازمان 
بهینه سازی مصرف سوخت تحقیقات و عملیات گسترده ای نسبت به گذشته، برای گازسوز کردن خودروها شروع شد که از سال 

1381 شدت بیشتری گرفت ]2[. 

ذخایر گاز طبیعی موجود در مخازن هیدروکربوری ایران بالغ بر 1200 تریلیون فوت مکعب )33 تریلیون مترمکعب( 
برآورد می شود. از این نظر ایران از لحاظ دارا بودن ذخایر گازی، پس از روسیه در رتبه دوم جهان قرار دارد و 17٪ سهم گاز جهان 
را در اختیار دارد ]3[. سوخت سی ان جی به دلیل برخی ویژگی ها جایگزین مناسبی برای سوخت های رقیب مانند بنزین و نفت گاز 
است. ازجمله این ویژگی می توان به اثرات زیست محیطی و اقتصادی آن اشاره کرد: )1( سی ان جی در صورت نشت بلافاصله 
در هوا پراکنده شده و به سمت لایه های بالایی جو حرکت می کند این در حالی است در صورتی که سوخت های باعث آلودگی 
محیط زیست می شوند؛ )2( پایه اصلی سی ان جی گاز متان است که یک کربن در مقابل 4 هیدروژن دارد و می دانیم هیدروژن بعد 
از سوخت به بخار آب تبدیل می شود، به عبارت بهتر با سوزاندن سی ان جی دی اکسید و مونواکسید کربن کمتری تولید می شود. 
این ویژگی در مقایسه با سوخت های دیگر سبب آلودگی کمتر هوای شهرها؛ )3( چنانکه گفته شد ایران در رده دوم ذخایر گاز 

جهانی قرار دارد و این مزیت بسیار مهمی از نظر اقتصادی محسوب می شود ]4[. 

در ایران به رغم برخی سیاست گذاری ها و برنامه ریزی ها برای جایگزینی سوخت CNG به جای فرآورده های دیگر ازجمله 
بنزین، توفیقی کمی حاصل شده است. از طرف دیگر نرخ های تورم دو رقمی و در سال های اخیر تورم های 50-40 درصدی از یک 
طرف و سرکوب قیمتی در برخی کالاها و خدمات ازجمله فرآورده های نفتی و به تبع آن حق العمل جایگاه های تحویل سوخت، 
حاشیه سود این فعالیت را به شدت تحت تأثیر قرار داده است، به طوری که هزینه های سرمایه ای و جاری جایگاه های سوخت 
افزایش بی سابقه ای یافته که حتی با افزایش حق العمل سوخت، جریان خالص درآمدی جایگاه ها مختل و آن ها با ضرر و زیان 

اداره می شوند.

جایگاه های سوخت به عنوان تأمین کننده سوخت وسایل نقلیه نقش حیاتی در پویایی اقتصاد و زندگی روزمره مردم 
دارند. هرگونه اختلال در این مسیر موجب تضعیف فعالیت های اقتصادی و آسیب رسیدن به زندگی عادی مردم می شود. 
کاهش درآمد جایگاه ها و زیان ده شدن آن ها به معنی اختلال در جریان سوخت رسانی و باعث ضرر و زیان به کل کشور 
می شود. از سوی دیگر در اسناد بالادستی بر توسعه سوخت پاک و به کارگیری سیاست های غیر قیمتی بهینه سازی مصرف 
سوخت تأکید شده است. ازجمله مهم ترین این اسناد می توان به سند »تأمین انرژی بخش حمل ونقل کشور تا افق 1420« 
اشاره کرد ]5[. طبق این سند، سیاست های غیر قیمتی بهینه سازی مصرف سوخت در چهار بخش اصلی تنظیم شده که یکی 
از محورهای آن سیاست های بهینه سازی سبد سوخت برای مصارف حمل ونقل بار و مسافر است. نکته مهم در سند »تأمین 
انرژی بخش حمل ونقل کشور تا افق 1420« به تمرکز سیاست های دولت بر توسعه CNG1 اختصاص دارد. بر این اساس 

1  Compressed Natural Gas (CNG)
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پیش بینی شده است که در صورت اعمال حمایت های ویژه از صنعت CNG میزان مصرف این سوخت پاک در خودروها از 
سالانه 9.9 میلیارد لیتر )27 میلیون مترمکعب در روز( در سال 98، به سالانه 19.4 میلیارد لیتر )53.2 میلیون مترمکعب 
در روز( در افق 1420 برسد. بر اساس این سند سهم CNG در ترکیب سبد سوخت بخش حمل ونقل زمینی تا افق 1420 به 
22.78 درصد خواهد رسید. سیاست های عمدتاً قیمتی دولت در سال های اخیر مانع بزرگی در دستیابی به سند مزبور بوده 
است. بنا به اطلاعات انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور حدود 44 درصد از ظرفیت فعلی عرضه CNG کشور استفاده 

می شود و بیش از نیمی از این ظرفیت بلااستفاده مانده است.
برقراری جریان مستمر و سالم تأمین سوخت در کشور و دستیابی به اهداف اسناد بالادستی و قوانین موضوعه 
کشور مستلزم فراهم کردن زمینه های فعالیت های مرتبط و رفع موانع قانونی و اجرایی است. در حال حاضر مهم ترین 
چالش پیش رو برای جایگاه های سوخت ضررده بودن فعالیت آن ها است و از آنجا که این ضرر و زیان در سال های اخیر 

انباشته شده، به نظر می رسد ادامه فعالیت آن ها با سیاست ها و قیمت های فعلی امکان پذیر نباشد.
گزارش حاضر از طرف مرکز بهبود کسب وکار اتاق ایران و بنا به درخواست جایگاه های سوخت کشور و انجمن های 
از تهیه گزارش شناخت وضعیت موجود،  اتاق تهیه شده است. هدف  این  انرژی  با همکاری کمیسیون  صنفی مربوط و 
چالش های پیش رو، تجربیات جهانی و در پایان ارائه پیشنهادهایی برای برطرف کردن مشکلات و فراهم کردن زمینه تداوم 
فعالیت این صنف بوده است. برای تهیه گزارش علاوه بر مطالعات کتابخانه ای، از نظرات کارشناسی در جلسات تشکیل شده 
در اتاق ایران، نقطه نظرات انجمن های تخصصی سوخت مایع و سی ان جی استفاده شده و ضمن بازدید میدانی و گفتگو 
با برخی جایگاه داران سوخت مایع و سی ان جی مشکلات آن ها مستقیماً دریافت شده است. گزارش پس از این مقدمه 
چالش ها و مشکلات این فعالیت را مورد بررسی قرار می دهد. درآمد و هزینه جایگاه های سوخت به تفکیک سوخت مایع 
و گاز )CNG( در بخش بعدی گزارش مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد. پس از آن به طور اجمال وضعیت جایگاه داری در 
چند کشور مورد بررسی قرار می گیرد. در بخش چهارم گزارش به مهم ترین خواسته های جایگاه داران سوخت و انجمن های 
صنفی به تفکیک دو نوع سوخت )مایع و گاز( اشاره می شود. در پایان پیشنهادهایی برای برون رفت از مشکلات موجود 

ارائه خواهد شد.

2. چالش ها و مشکلات

به رغم فاصله ایران با استانداردهای جهانی در تعداد جایگاه های سوخت به ازای تعداد وسایل نقلیه، شرایط اقتصادی 
و حقوقی مانع از بهبود این شرایط شده است. چالش ها و مشکلات پیش روی صنعت جایگاه داری را می توان در دو بخش 
احداث جایگاه های جدید و حفظ و نگهداری جایگاه های موجود مورد بررسی قرار داد. محاسبات حسابداری ناشی از تحلیل 
هزینه-فایده نشان می دهد احداث جایگاه های جدید سوخت در کشور فاقد توجیه است و لذا نمی توان انتظار داشت که تعداد 
واقعی جایگاه های سوخت افزایش چشمگیری داشته باشد. از سوی دیگر پایین بودن درآمدهای جایگاه های سوخت هزینه های 
جاری آن ها را پوشش نمی دهد؛ لذا این جایگاه ها عمدتاً با زیان اداره می شوند. افزون بر این، برای جایگاه های موجود دو مشکل 
دیگر نیز وجود دارد: )1( پیشی گرفتن هزینه های استهلاک از نرخ جانشینی دارایی های سرمایه ای و ناتوانی صاحبان جایگاه ها در 
نوسازی ساختمان و تجهیزات؛ )2( افزایش بی سابقه هزینه فرصت سرمایه گذاری و عدم امکان تغییر شغل با فروش زمین و 

مستحدثات و یا تغییر کاربری آن )به دلیل انباشت هزینه های قبلی(.

در ادامه با تفصیل بیشتری این مسائل و مشکلات مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد.

1-2- چالش های پیش روی احداث جایگاه سوخت

هزینه زمین -هزینه زمین به عنوان یکی از چالش های اصلی سرمایه گذاری در کلان شهرها، به ویژه تهران، مطرح است. 
تأمین زمین با موقعیت و متراژ مناسب برای احداث جایگاه های عرضه سوخت، به دلیل هزینه های بالا، برای سرمایه گذاران 
دشوار است. عدم استقبال بخش خصوصی از سرمایه گذاری در این زمینه به دلیل مشکلات مربوط به تأمین زمین، منجر به 
عدم نتیجه گیری در درخواست ها می شود. همچنین، ایجاد مجتمع های خدماتی به دلیل قیمت بالای زمین در کلان شهرها از 
نظر اقتصادی توجیه پذیر نیست و این مشکل تنها مختص جایگاه های عرضه سوخت نیست. در نتیجه، عدم واگذاری زمین های 
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مناسب با کاربری خدماتی برای ایجاد جایگاه ها توسط بخش خصوصی در تهران به یک معضل تبدیل شده است. قیمت زمین 
حداقل 50 درصد سرمایه ثابت یک پروژه احداث جایگاه را به خود اختصاص می دهد. البته در کلان شهرها و داخل شهرهای 
بزرگ مانند تهران، این نسبت می تواند به مراتب افزایش یابد. جهش قیمت زمین به ویژه در سال های اخیر مانع بسیار بزرگی در 

سرمایه گذاری برای احداث جایگاه های سوخت ایجاد کرده است.

در نمودار )1( تغییرات شاخص قیمت زمین در مناطق شهری طی 30 سال گذشته نشان داده  شده است. تغییرات 
شاخص نشان می دهد که تا سال 1390 روند افزایش این شاخص به نسبت ملایم بوده است )طی 13 سال 12 برابر شده است(. 
شاخص قیمت از این سال به بعد و تا سال 1396 با آهنگ بیشتری افزایش یافته است. این شاخص از 33.7 در سال 1390 
به 106.8 در سال 1396 افزایش یافته است؛ یعنی طی شش سال شاخص قیمت زمین 3.2 برابر شده است؛ اما این شاخص 
از سال 1396 تا 1401 )آخرین سال مورد بررسی( با جهش بی سابقه ای همراه شده است، به طوری که شاخص از رقم 106.8 به 

1067.6 افزایش یافته است. این افزایشی 10 برابری طی پنج سال است.

نمودار )۱( تغییرات شاخص قیمت زمین در مناطق شهری ]6[

هزینه های بالای سرمایه گذاری -هزینه های بالای سرمایه گذاری در ساخت جایگاه های عرضه سوخت نسبت به درآمد 
نامتناسب است. هزینه های سرمایه گذاری شامل زمین، عملیات ساختمانی، ماشین آلات و تجهیزات است که  از آن  حاصل 
مجموعاً رقم بالایی را تشکیل می دهد. در مقابل، درآمد ناشی از عرضه سوخت- کارمزد دریافتی به ازای هر لیتر سوخت - بسیار 
اندک و وابسته به پرداخت دولت است. این عدم تعادل بین هزینه و درآمد، یکی از دلایل اصلی عدم تمایل سرمایه گذاران بخش 
خصوصی به سرمایه گذاری در این حوزه است. تأمین مالی سرمایه گذاری هرچند از طریق تسهیلات بانکی پشتیبانی می شود، اما 
به طور کامل بر عهده سرمایه گذار است و معمولًا دولت سهمی در آن ندارد. در حوزه سرمایه گذاری که عمدتاً شامل احداث بنا 
و تأمین ماشین آلات و تجهیزات است، می توان گفت تثبیت قیمتی وجود ندارد و قیمت و هزینه آن ها تابع شرایط بازار است 

که این نیز متأثر از نرخ تورم و نرخ ارز بوده است.

متوسط هزینه یک مترمربع بنا در مناطق شهری کشور به ویژه در سال اخیر افزایش بی سابقه ای یافته  است. مقایسه 
تاریخی هزینه ساخت بنا نشان از جهش آن در سال های اخیر دارد. هزینه یک مترمربع بنا در مناطق شهری در سال 1370 برابر 96 
هزار ریال بوده است که در سال 1390 به 3492 هزار ریال افزایش یافته است )افزایش 36 برابری طی 20 سال(. این رقم تا سال 
1396 با روند به نسبت ملایمی افزایش یافته و به 9526 هزار ریال در سال 1396 می رسد )افزایش 2.7 برابری طی 6 سال(. اما از 
سال 1396 متوسط هزینه یک مترمربع بنا در مناطق شهری جهش بی سابقه ای یافته و از 9526 هزار ریال در این سال به 81238 

هزار ریال در سال 1401 رسیده است. این میزان افزایش به معنای 8.5 برابر شدن هزینه ساخت طی 5 سال است )نمودار 2(.
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نمودار )2( - برآورد متوسط هزینه یک مترمربع بنا در کلیه مناطق شهری ]6[

بازگشت سرمایه در طولانی مدت- دوره برگشت مدت زمانی است که در آن مدت برحسب سال مجموع جریان های 
نقدی ورودی با مبلغ خالص سرمایه گذاری برابر می شود، به عبارت دیگر دوره برگشت سرمایه مدت زمانی است که در آن طرح 
به نقطه سربه سر می رسد. با توجه به اینکه هزینه های سرمایه گذاری در ساخت جایگاه ها بالا و درآمد دریافتی اندک است، 
سرمایه گذاری انجام شده توسط سرمایه گذار در زمان بسیار طولانی به سرمایه گذار بازگردانده می شود؛ بنابراین با توجه به این که 
یکی از معیارهای مهم سرمایه گذاری مدت زمان برگشت سرمایه است، طولانی تر شدن بازگشت سرمایه گذاری به معنای کاهش 
انگیزه برای سرمایه گذار است. مدت زمان طولانی در بازگشت سرمایه از دیگر عوامل عدم استقبال بخش خصوصی در ساخت 

جایگاه ها است.
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وابستگی درآمد جایگاه ها به کارمزد پرداختی- در بسیاری از کشورها، حدود 50 درصد از درآمد جایگاه های سوخت به 
فروش فرآورده ها مربوط می شود و مابقی از خدمات جانبی مانند کارواش و فروش محصولات دیگر تأمین می شود. در ایران 
نیز به منظور افزایش درآمد جایگاه ها، امکان مجوز ارائه خدمات جانبی صادر وجود دارد، اما اولًا برای شهرهای بزرگ و کلان ها 
کمبود و گران بودن زمین، مانع از احداث و ایجاد تسهیلات جانبی است، ثانیاً به دلیل رکود حاکم بر بازار کسب وکارهای جانبی 

به اندازه ای دارای عواید نیستند که بتوانند حداقل 50 درصد درآمد جایگاه را پوشش دهند.

دوره  طول  در  که  است  هزینه هایی  شامل  تولید  هزینه های   - جاری(  )هزینه های  بهره برداری  دوران  هزینه های 
نگهداری،  و  تعمیر  هزینه های  شامل  سوخت  عرضه  زمینه  در  هزینه ها  این  شود.  تأمین  باید  محصول  تولید  و  بهره برداری 
جایگزینی ماشین آلات و تجهیزات، هزینه های نیروی کار و سایر هزینه های مرتبط با تهیه و عرضه محصول به مشتری است. با 
گذشت زمان، عمر ماشین آلات کاهش یافته و ارزش اقتصادی آن ها تنزل می یابد که به عنوان استهلاک موردتوجه سرمایه گذاران 
قرار می گیرد. هزینه های تعمیر و جابه جایی تجهیزات در ابتدای سرمایه گذاری ازجمله هزینه های سنگین است. همچنین، با 
پیشرفت تکنولوژی و نیاز به جایگزینی دستگاه ها، هزینه های خرید و نصب تجهیزات جدید نیز بالا است که می تواند رغبت 

سرمایه گذاران بخش خصوصی را کاهش دهد.

با مصوبه هیئت وزیران، محاسبه حق العمل منصفانه جایگاه های سی ان جی توسط سازمان  از سال 1399 و مطابق 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان صورت می پذیرد. استهلاک به معنای هزینه کاسته شده سالانه تجهیزات جایگاه در 
محاسبات میزان حق العمل جایگاه ها به دستور شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی برای دو گروه از جایگاه ها که 95 درصد 
آن ها را شامل می شود، ملاک محاسبه قرار نمی گیرد و تنها برای دو گروه دیگر جایگاه ها توسط سازمان حمایت محاسبه می شود 
ولی در عمل به صورت ناقص، ناچیز و مغایر با دستورالعمل های حسابرسی کشور و مقررات سازمان امور مالیاتی اعمال و اجرا 

می شود.

از مشکلات مربوط به جایگاه های عرضه سوخت موضوع دستمزد کارگران است.  یکی دیگر  هزینه های نیروی کار- 
جدای از پایین بودن دستمزد در کشور و ناراضی بودن نیروی کار که تأثیر آن بر کیفیت و کمیت خدمات ارائه شده در جایگاه ها 
قابل چشم پوشی نیست، حداقل دستمزد در کشور به ویژه از سال 1397 رشد بالایی داشته است، به طوری که طی این سال ها 
افزایش  این  است.  داشته  افزایش  درصد   35 و  درصد   27 درصد،   57 درصد،   39 درصد،   26 درصد،   36 درصد،   20 به ترتیب 
دستمزدها در حالی اتفاق افتاده که اولًا درآمد جایگاه ها به منظور جبران هزینه ها افزایش نیافته، ثانیاً کارگران و کارمندان شاغل 
در جایگاه ها از درآمدهای خود رضایت نداشته و مسائل و مشکلات دیگری را بر جایگاه تحمیل می کنند. در این خصوص می توان 
به تعطیلی شیفت های شبانه در بسیاری از جایگاه های سی ان جی به دلیل کاهش نیروی انسانی اشاره کرد که کاهش نهایی 

عرضه سی ان جی و افزایش مصرف بنزین متناظر با آن را شاهد هستیم.

نمودار )۳( -تغییرات دستمزد وزارت کار طی ۱۰ یا 2۰ سال اخیر ]7[
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سیاست های دولت - سیاست های دولت و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در سال های اخیر ناپایدار بوده است. 
تحریم ها هزینه های سرمایه گذاری را افزایش داده است. نرخ بالای تورم نیز ریسک سرمایه گذاری را افزایش داده است؛ بنابراین 

دوره بازگشت سرمایه طولانی و سودآوری سرمایه گذاری کاهش یافته است.

یکی از سیاست های مورد مناقشه دولت و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اعمال سیاست های قیمت یکسان برای 
جایگاه های سوخت با شرایط مشابه و یا اعمال سیاست های قیمتی متفاوت در شرایط یکسان است. سه نمونه این سیاست ها 

به شرح زیر است:

1- کارمزد بنزین و گازوئیل متفاوت است، درحالی که هزینه های جاری و سرمایه ای متفاوتی ندارند؛

سوخت  جایگاه های  سرمایه ای  هزینه های  درحالی که  است؛  متفاوت  سیار  و  ثابت  جایگاه های  کارمزد   -2
به مراتب بیشتر است.

3- کارمزد سوخت در کلان شهرها و نقاط دورافتاده یکسان است، درحالی که هزینه های ثابت و جاری آن ها 
به کلی متفاوت است.

در مورد متفاوت بودن کارمزد بنزین و گازوئیل، معمولًا استدلال مقامات دولتی این است که هر خودرو سنگین در 
هر بار سوخت گیری، 4-3 برابر خودروهای سبک سوخت گیری می کنند، لذا جایگاه های گازوئیل فروش بیشتر دارند و تجهیزات 
جایگاه ها دچار استهلاک کمتری می شود. اما باید توجه داشت که خودروهای سنگین در مقایسه با خودروهای سبک فضای 
بیشتری را اشغال می کنند )اختصاص یک سکو به خودروهای سنگین در مقایسه با اختصاص همان سکو به 4-3 خودروی 
سبک(، به دلیل وزن بسیار زیاد، استهلاک بیشتری را بر زیرساخت ها و بناها تحمیل می کنند، همچنین به دلیل قدرت مانور کم، 

در هنگام جابه جایی خودرو خساراتی به بنا و مستحدثات وارد می شود. 

به رغم مشابهت  سرمایه گذاری ها، هزینه های جاری و استهلاک مشابه، حق العمل بنزین 1.7 برابر حق العمل نفت گاز 
است )جدول 1(.

البته اشکال وارده به یکسان بودن کارمزد سوخت در کلان شهرها و نقاط دورافتاده به معنی آن نیست که حق العمل 
سوخت در نقاط دورافتاده کاهش یابد، بلکه مبنای محاسبه کارمزد باید متناسب و معقول شود. کما اینکه در مورد مناطق 

دورافتاده کم فروش بودن جایگاه می تواند مورد توجه قرار گیرد.

جدول ۱- مقایسه حق العمل بنزین و نفت گاز در سال ۱۴۰۳ )ریال- درصد(

مالیات بر نرخ حق العمل پایهپلکانفرآورده
جمع کلحق تبخیرارزش افزوده

بنزین
4,144.8414.546.84,606.1اول
3,858.4385.848.24,292.4دوم

نفت گاز
2,494.5249.50.02,744.0اول
2,317.6231.80.02,549.4دوم

در مورد جایگاه های سیار علاوه بر تفاوت حق العمل آن ها با جایگاه های ثابت، موضوعات دیگری نیز مطرح است که 
نیاز به بررسی های بیشتری دارد. ازجمله این موضوعات می توان به شائبه رانت و فساد مقامات در واگذاری این جایگاه ها به 
افراد یا نهادهای خاص )شهرداری ها( اشاره کرد. همچنین گفته  می شود خودروهای سیار بنزین خود را عمدتاً به کارگاه ها و 
کارخانه های رنگ و صنایع وابسته، به عنوان جایگزین حلال ها )مانند تینر( تحویل می دهند. البته ظاهراً استفاده از بنزین به جای 
حلال های دیگر )به دلیل تفاوت چند برابری قیمت آن ها( در کشور کمابیش صورت  می گیرد. ضمناً قیمت و مبانی قیمت گذاری 

آن نیز محل ابهام است که از سوی مراجع ذی ربط نیاز به پاسخگویی دارد.

تبخیر بنزین و جریمه جایگاه دار- کیفیت پایین بنزین توزیعی در کشور به عملکرد جایگاه داران آسیب می زند. بنزین 
به جای نگهداری در انبارها به مدت 36 تا 72 ساعت، به طور مستقیم از لوله ها به جایگاه ها منتقل می شود که باعث افزایش 
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تبخیر و اتلاف بنزین می شود. این وضعیت موجب زیان های مالی برای جایگاه داران می گردد، زیرا آن ها تنها 4.5 در هزار حق 
تبخیر دریافت می کنند، درحالی که میزان واقعی تبخیر بیشتر از این مقدار است و در صورت تجاوز از حد مجاز، جایگاه داران ملزم 

به پرداخت جریمه می شوند.

نرخ بالای تورم- نرخ بالای تورم از یک طرف باعث افزایش هزینه های جاری و سرمایه ای جایگاه داران شده و از سوی 
دیگر با سرکوب قیمتی )قیمت پایین بنزین( درآمدهای جایگاه ها به طور متناسب )با هزینه ها( افزایش نیافته است؛ بنابراین 
می توان گفت یکی از مهم ترین عواملی که توازن درآمدها و هزینه های جایگاه های سوخت را بر هم زده، نرخ تورم افسارگسیخته 

به ویژه در سال های اخیر است.

نمودار )۴( - تغییرات نرخ تورم طی سال های اخیر ]8[

یکی دیگر از مشکلات نرخ های بالای تورم، ایجاد مشکل در فرایند تعیین و پرداخت سالانه حق العمل سوخت 
است. هرچند همراه با افزایش نرخ تورم سالانه حق العمل نیز کم و بیش افزایش یافته است؛ اما منفک نبودن حق العمل از 
قیمت سوخت، به معنی آن است که حق العمل نیز به طور کل و سرجمع در منابع و مصارف هدفمندی یارانه مستتر باشد. 
افزایش سالانه حق العمل از یک طرف و ثابت ماندن قیمت سوخت به معنی کاهش سهم دولت از منابع هدفمندی است. 
این مسئله دست دولت را برای افزایش متناسب حق العمل می بندد. پیشنهادی قابل طرح، اضافه کردن حق العمل سوخت 
به عنوان قلمی مستقل )مانند رقم ارزش افزوده در احتساب قیمت نهایی کالاها و خدمات( به قیمت نهایی سوخت است. 
زمان اجرای این پیشنهاد نیز می تواند هم زمان با افزایش قیمت سوخت باشد. مرحله آزمایشی آن هم، می تواند در مورد 
بنزین سوپر وارداتی اعمال شود. در این صورت هرسال حق العمل سوخت )بنزین، نفت گاز، CNG و ...( بر اساس محاسبات 

اقتصادی فعالیت جایگاه داران تعیین می شود، فارغ از این که دولت قیمت سوخت را افزایش خواهد داد یا خیر.

  

2-2- چالش های ایمنی و سلامتی

جایگاه های سوخت به دلیل شرایط خاص خود با برخی مخاطرات جدی مواجه اند. این مخاطرات هم از جنبه 
سلامتی قابل بررسی هستند و هم از بعد خسارات مالی که به بار می آورند. در ادامه به دو مورد از مهم ترین این مخاطرات 

یعنی آتش سوزی و مخاطرات سلامتی اشاره می کنیم.

آتش سوزی

بنزین مایعی فرار است که در دمای بسیار پایین تا حدود منفی 400 درجه سانتی گراد بخار قابل اشتعال ایجاد 
می کند. این بخار هنگامی که به نسبت های معین با هوا مخلوط شود، جو قابل اشتعالی ایجاد می کند که با آتش گرفتن 
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از هوا  بنزین  بخار  اشتعال است.  قابل  دارد  بنزین  بخار  تا 8 درصد   1 بین  که  یا منفجر شود. مخلوطی  بسوزد  می تواند 
سنگین تر است. در شرایط هوای ساکن به راحتی پراکنده نمی شود و در محیط اطراف خود به پایین ترین سطح فرو می رود. 
ممکن است در مخازن، حفره ها، زهکش ها، چاله ها یا دیگر فرورفتگی ها تجمع یابد. تجمع بخار در فضاهای بسته یا دیگر 
مناطق با تهویه ضعیف می تواند برای مدت طولانی ادامه داشته باشد، حتی هنگامی که دیگر هیچ نشانه ای از خود مایع 

قابل مشاهده نیست. 

بخار قابل اشتعال هنگام جابه جایی بنزین، یا انتقال بین مخازن ذخیره سازی و ظروف ]بدون تهیه تجهیزات کنترل 
انتشار بخار[ و هر زمان که بنزین روی زمین ریخته شود یا در معرض هوا قرار گیرد، آزاد می شود. هوای قابل اشتعال ممکن 
است بالای مایع در مخازن حاوی بنزین و از ظروفی که بنزین از آن ها خارج شده، وجود داشته باشد. همچنین ممکن است 
هوای قابل اشتعال در نزدیکی لباس یا مواد جاذب که با بنزین آلوده شده اند ایجاد شود. بنزین روی آب شناور می شود و 
در صورت ریختن یا نشت آن به زمین، می تواند در مسافت های طولانی توسط جریان های آب، مجاری، زهکش ها یا آب های 
زیرزمینی منتقل شود. این جریان می تواند به خطر آتش سوزی یا انفجار در فاصله ای دورتر از محلی که بنزین وجود داشته، 

منجر شود. ]9[

ایستگاه های سوخت گیری در داخل محیط شهری به عنوان یکی از خطرات بالقوه و موجود در شهرها محسوب می شوند. 
به علت قرارگیری ایستگاه های CNG در مناطق شهری عواقب هر آسیبی )تصادفی یا عمدی( به سیستم می تواند فاجعه آمیز 
باشد. بنابراین امنیت مردم، مهم ترین نگرانی از زمان آغاز استفاده تجاری از گاز طبیعی فشرده به عنوان یک سوخت جدید خودرو 
بوده است. حوادث ایستگاه های CNG به علت خصوصیات ویژه گاز طبیعی )قابلیت اشتعال بالا، انفجار و پراکندگی( متفاوت از 
سایر حوادث صنعتی است. برای نمونه حوادث مربوط به ایستگاه های CNG در کره نشان داد که 41 حادثه در سال های 1993 
تا 2003 اتفاق افتاده است که 25 مورد )61٪( آتش سوزی و انفجار بودند. در یکی از این حوادث، میزان آسیب 13 میلیون دلار 
بود. در سال ،2004 انفجار کارخانه NG 1در بلژیک باعث مرگ 14 نفر و زخمی شدن بیش از 200 نفر گردید، در همان سال انفجار 
NG در پاراگوئه نیز باعث مرگ بیش ز 250 نفر شد و در سال ،2009 انفجار ناشی از نشت گاز منجر به بزرگ ترین تلفات در مسکو 
شد. همچنین با توجه به آمار به دست آمده از سال 2002 تا 2006 در تهران، 480 مورد آتش سوزی در مکان های خطرناک، مانند 

ایستگاه های CNG اتفاق افتاده است )131 مورد در سال 2004، 161 مورد در سال 2005 و 184 مورد در سال 2006( ]10[.

آمار ناشی از آتش سوزی در جایگاه های سوخت در آمریکا نیز نشان دهنده اطلاعات جالبی در این باره است. سالانه 

1 Natural Gas
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بیش از 5000 آتش سوزی در پمپ بنزین های ایالات متحده رخ می دهد. الکتریسیته ساکن در هرسال باعث حدود 170 آتش سوزی 
در پمپ بنزین ها می شود. مواد دخانی عامل 13 درصد و سیستم توزیع برق و تجهیزات روشنایی عامل 5 درصد آتش سوزی 
پمپ بنزین ها است. در 61 درصد از آتش سوزی در پمپ بنزین ها خودروها درگیر می شود. به طور متوسط سالانه 2 نفر کشته و 
48 نفر در آتش سوزی پمپ بنزین ها مصدوم می شوند. خسارت اموال ناشی از آتش سوزی پمپ بنزین به طور متوسط سالانه 20 

میلیون دلار است ]11[.

تقریباً هم زمان با توسعه جدی خودروهای گازسوز، حوادث مرتبط با انفجار مخازن CNG خودروها نیز افزایش یافته 
است. حوادث ناشی از انفجار که بخشی از آن در جایگاه های سوخت اتفاق می افتد در سال های اخیر روند افزایش یافته است. 

همچنین تعداد خسارات و تلفات انسانی نیز رو به افزایش بوده است )نمودار 5(.

نمودار )5( - روند توسعه خودروهای گازسوز، حوادث انفجار مخازن CNG و خسارات وارده ]۱2[ 

سلامتی

تحت  استنشاقی  و  پوستی  مواجهه  از طریق  که  دارند  بنزین  با  تماس مستقیم  عرضه سوخت  جایگاه های  کارکنان 
تأثیر قرار می گیرند. با توجه به فرار بودن بنزین، مهم ترین راه تماس در این افراد، استنشاق آن است. بنزن، سمی ترین ترکیب 
درBTEX 1 است که تماس مزمن با آن موجب افزایش شیوع لوسمی و آنمی آپلاستیک می شود. آژانس بین المللی تحقیقات 
بر روی سرطان و سازمان جهانی بهداشت، بنزن را در گروه یک سرطان زایی )قطعاً سرطان زا برای انسان( طبقه بندی کرده اند و 
اتیل بنزن نیز در گروه دو سرطان زایی )ممکن است برای انسان سرطان زا باشد( قرار گرفته است. افزون بر این، این ترکیبات 
موجب اختلالات سیستم اعصاب و بروز عوارضی مانند ضعف و خستگی، گیجی و حالت تهوع در فرد می شوند. ترکیبات آلی فرار 
به خصوص BTEX به صورت غیرمستقیم و با افزایش میزان اکسیدان های فتوشیمیایی همچون ازن در اتمسفر، سلامت انسان 
را تحت تأثیر قرار می دهند. بنزین یکی از مشتقات نفت با ترکیب شیمیایی پیچیده است که شامل بیش از 200 نوع از مشتقات 
نفتی همچون پارافین ها، اولیفین ها، آروماتیک ها و... بوده که نقاط جوش مختلفی داشته و زنجیره های کربنی متمایزی دارند. 
بنابراین منشأ نفت خام و فرآیند تصفیه، موجب ایجاد تنوع زیادی در ترکیب شیمیایی بنزین تولیدشده می گردد. در بین ترکیبات 
رایج بنزین، گروه آروماتیک که شامل BTEX است، به عنوان خطرناک ترین گروه موجود در اغلب بنزین ها در نظر گرفته  می شود. 
براساس مطالعات انجام گرفته توسط کاری2 )1987(، اعتقاد بر این است که تقریباً 80 درصد تراکم بنزن موجود در اتمسفر ناشی 
از منابع متحرک است و با این وجود تراکم این آلاینده ها در داخل خودروها، جایگاه های عرضه سوخت و مجاورت جاده ها 

1  Benzene Toluene, Ethylbenzene Xylenes
2  Carey
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۲. سوابق تقنینی ماده )۲۵(
بالاتر از سایر اماکن عمومی است. بر اساس مطالعه تانسرینکارن1 و همکاران )2012( در تایلند میانگین غلظت بنزن و تولوئن 
 BTEX بوده است. در مطالعه راتاناجونگی-تراکورنا2 و همکاران )2014( در تایلند، غلظت ppb 226.68 به ترتیب برابر 107.68 و
در 3 نقطه در محدوده جایگاه پمپ بنزین سنجش شد که بیشترین مقدار در محل سوخت گیری بود و همچنین غلظت بنزن، 
تولوئن، اتیل بنزن و زایلن به ترتیب برابر 599 ،1694، 96 و 533 میکروگرم بر مترمکعب گزارش شد. در ایران نیز مطالعاتی در 
این زمینه صورت گرفته است. در مطالعه طهماسبی و همکاران )2014( میانگین غلظت BTEX برای ترکیبات فوق به ترتیب برابر 
با 1932، 667، 148 و 340 میکروگرم بر مترمکعب و تراکم بنزن بالاتر از حد استاندارد کشوری بود. بر اساس مطالعه حضرتی و 
همکاران )2016( در اردبیل غلظت بنزن بالاتر از حد استاندارد کشور بوده و همچنین غلظت BTEX  در جایگاه های بنزین اندکی 

بالاتر از جایگاه های گاز طبیعی فشرده بود ]13[.

در سال 1387 طرحی به نام طرح کهاب به عنوان یک طرح ملی به تصویب هیئت دولت رسید. طرح کهاب برگرفته از 
حروف اول کاهش، هدایت، انتقال و بازیافت بخار بنزین است. اجرای طرح کهاب برای جایگاه  های متوسط و بزرگ با مصرف 

37000 لیتر در ماه به بالا اجباری است. اجرای این طرح شامل سه مرحله است:

1. هنگام تخلیه نفت کش در جایگاه؛

Y2. هنگام سوخت گیری خودروها در جایگاه

3. تبدیل بخارهای جمع آوری شده در دو مرحله قبلی به سوخت مایع و برگشت مجدد آن به مخازن ذخیره.

گفته می شود از یک مترمکعب بخار اشباع حدود 1.5 لیتر بنزین  استحصال می شود. بنابراین اجرای طرح کهاب علاوه 
بر آثار مثبت زیست محیطی، جلوگیری از آتش سوزی و تأثیر مثبت آن بر سلامت کارکنان جایگاه سوخت، منافع اقتصادی را نیز 
به همراه دارد.  اما اجرای طرح برای هریک از مراحل گفته شده نیاز به تجهیزاتی خاصی دارد که با شرایط فعلی درآمد-هزینه 

جایگاه های سوخت، اغلب صاحبان جایگاه ها از عهده تأمین هزینه تجهیزات مورد نیاز بر نمی آیند.

بر اساس ماده )18( قانون هوای پاک مصوب سال 1396 وزارت نفت مکلف بوده است حداکثر تا سه سال پس از 
لازم الاجراء شدن قانون، سوخت تولیدی کشور ازجمله بنزین، نفت گاز، نفت کوره و نفت سفید را مطابق با استاندارد ملی مصوب 
از تولید سوخت غیراستاندارد جلوگیری کند. در صورت عمل به این  عرضه کند. سازمان محیط زیست نیز مکلف بوده است 
قابل توجهی  میزان  به  نیز  آلودگی شهرها  کارکنان جایگاه ها،  بر سلامت  که علاوه  باشیم  داشته  انتظار  تکالیف می توانستیم 
کاهش بیابد. در صورتی که به نظر می رسد این تکلیف قانونی نیز مانند بسیاری از تکالیف قانونی دیگر بر زمین مانده و به آن 

عمل نشده است.

3-2- هزینه فرصت

هزینه فرصت3 به معنای از دست دادن مزیت یا فرصتی است که در صورت انتخاب سایر گزینه های پیش روی فرد، امکان 
به دست آوردن آن ها وجود داشت. به عبارت دیگر، زمانی که شما از بین دو فرصت، یکی را انتخاب می کنید، مزایای فرصت دوم 
را از دست خواهید داد. هزینه فرصت یکی از شاخص هایی اقتصادی است که سرمایه گذار بر اساس آن بین شقوق مختلف 
سرمایه گذاری دست به انتخاب می زند و تصمیم گیری می کند. یکی از عواملی که باعث شده هزینه فرصت جایگاه های سوخت 

افزایش یابد، افزایش قیمت زمین و ساختمان به ویژه در سال های اخیر است.

افزایش  اخیر  سال های  طی  سوخت  جایگاه های  ثابت  سرمایه  تشکیل دهنده  جزء  مهم ترین  به عنوان  زمین  قیمت 
چشمگیری یافته است. بررسی تغییرات قیمت زمین در مناطق شهری کشور در 16 سال گذشته را می توان به سه مقطع متفاوت 
تقسیم کرد. از سال 1385 تا سال 1390 که قیمت هر مترمربع زمین با افزایش 3.7 برابری از 1681 هزار ریال به 6148 هزار ریال 
رسیده است. مقطع دوم از سال 1390 تا سال 1396 که قیمت هر مترمربع زمین با افزایش 2.9 برابری از 6148 هزار ریال به 

1  Tunsaringkarn
2  Rattanajongjitrakorna
3  Opportunity Cost
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17859 هزار ریال رسیده است. مقطع سوم که با شوک قیمتی شدیدی در قیمت زمین مواجه بوده ایم از سال 1396 تا سال 1401 
است. قیمت ها در این دوره از 17859 هزار ریال به 122457 هزار ریال افزایش یافته است. این میزان افزایش به معنای 6.9 برابر 

شدن قیمت هر مترمربع زمین در مناطق شهری طی 5 سال است )نمودار 6(.

نمودار )6( -ارزش یک مترمربع زمین کلیه مناطق شهری ]۱۴[

قیمت مسکن در تهران به عنوان شاخصی پیشرو و تعیین کننده برای قیمت مسکن در سراسر کشور گزینه مناسبی 
نیز هست. قیمت مسکن هرچند  ازجمله جایگاه های سوخت  ارزش ساخت وساز  است. در عین حال نشان دهنده تغییرات 
به طور تاریخی با افت وخیزهایی همراه بوده است اما هیچ گاه مانند سال های اخیر رشدهای پیاپی و در همان سان جهشی 
نداشته است. قیمت مسکن در تهران از سال 1397 تا انتهای سال 1402 پیوسته و بدون وقفه در حال جهش بوده است. 
به طوری که طی 6 سال پیاپی و از سال 1397 تا 1402 به ترتیب برابر 70.9، 61.7، 80.3، 42.6، 35.2 و 77.8 درصد افزایش 
داشته است )نمودار 7(. جهش بی سابقه مسکن به ویژه در 6 سال اخیر هزینه فرصت فعالیت جایگاه ها سوخت را به شدت 

افزایش داده و فشار را برای ترک این فعالیت دوچندان می کند.

نمودار )7( تغییرات قیمت مسکن در تهران )واحد: هزار ریال( ]۱5[
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بررسی اطلاعات موردی نیز نشان از بالا بودن هزینه فرصت برای فعالیت جایگاه داری است. بر اساس اطلاعات 
موجود برای یکی از جایگاه های سوخت که در بخش بعدی گزارش به آن اشاره می شود، ارزش کل پروژه برابر 610 میلیارد 
خروج  در  و سهولت  آزادی  در صورت  و  است  زیان ده  کلًا  فوق  پروژه  هرچند   .)2 )جدول  است  تومان(  میلیارد   61( ریال 
اما  فعالیت خارج می شد؛  این  از  بلافاصله  انجام شده(، سرمایه گذار  لحاظ جبران هزینه های  )با  فعالیت جایگاه داری  از 
محاسبه هزینه فرصت سرمایه گذاری فوق، تخمینی از سود مورد انتظار سرمایه گذار را در پیش روی ما قرار می دهد. با فرض 
آن که سرمایه فوق نزد یکی از بانک های تجاری و با نرخ سود سه ساله )22.5 درصد( سپرده گذاری شود، انتظار می رود که 
سالانه 13.7 میلیارد تومان سود بانکی دریافت کند. سود 13.7 میلیارد تومانی در برابر زیان جایگاه نشان از تفاوت فاحش 
این دو گزینه و هزینه فرصت بسیار بالای ادامه فعالیت جایگاه است. به عبارت دیگر جایگاه مذکور با سودی کمتر از رقم 
فوق هزینه فرصت بالایی دارد و لذا سرمایه گذار انگیزه ای برای تداوم فعالیت نخواهد داشت. با توجه به رشد قیمت ها و 
به ویژه در بخش ساختمان، هزینه فرصت در تمام جایگاه های سوخت بالا رفته و لذا جایگاه داران رغبتی به انجام و ادامه 

فعالیت نخواهند داشت.

جدول )2( - ارزش کل پروژه )ارقام به میلیون ریال( ]۱6[

ارزششرح

300,000زمین

75,000ساختمان و محوطه

100,000ماشین آلات

100,000تأسیسات

14,000وسایل حمل ونقل

3,500وسایل اداری و رفاهی

7,500هزینه های قبل از بهره برداری

600,000جمع سرمایه ثابت

10,000سرمایه در گردش

6۱۰,۰۰۰جمع کل سرمایه گذاری
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3. درآمد و هزینه

1-3- جایگاه های سوخت مایع

uقیمت تمام شده

از  از مناطق کشور  گزارش مرکز پژوهش های مجلس در سال 1393 نشان می داد که احداث جایگاه در هیچ کدام 
توجیه پذیری اقتصادی برخوردار نیست ]17[. بر پایه تحلیل حساسیت شاخص )NPV( نسبت به تغییرات نرخ کارمزد، نرخ 
کارمزد بهینه برای توجیه پذیری احداث جایگاه ها در )1( کلان شهرها و )2( غیر کلان شهرها و بین جاده ای به ترتیب 984 و 430 
ریال به ازای هر لیتر فرآورده است. اگر وارد جزئیات محاسبات نشویم و تنها همین دو رقم را )با نرخ تورم سال های اخیر( به روز 

کنیم به اعدادی برابر 1125 و 490 تومان به ازای هر لیتر فرآورده در انتهای سال 1402 خواهیم رسید.

البته ملاحظاتی در مورد تفاوت بیش از دو برابری ارقام فوق وجود دارد. با نگاه به ترکیب درآمدها و هزینه های جایگاه، 
به نظر می رسد قیمت زمین باعث شکاف فوق شده است. بنابراین هرچند در احداث جایگاه قیمت زمین با توجه به سهم آن 
در سرمایه گذاری از یک طرف و ارزش بالای آن در کلان شهرها اهمیت زیادی دارد، اما در هزینه های جاری جایگاه تأثیری ندارد 
)استهلاک آن صفر است(. با کنار گذاشتن زمین از ارزش سرمایه گذاری، مقایسه سایر اقلام مانند حقوق و دستمزد، هزینه 
ساخت، قیمت ماشین آلات و تجهیزات و موارد دیگر در سراسر کشور تقریباً یکسان است. ازاین رو حداکثر می توان تفاوت 25 
درصدی در حق العمل در کلان شهرها و غیر کلان شهرها قائل شد؛ بنابراین با ملاحظات فوق ارقام 1125 تومان برای کلان شهرها 

و حداقل 845 تومان )به طور متوسط 25 درصد کمتر( برای غیر کلان شهرها ارقام معقولی خواهد بود )جدول 2(.

ملاحظه دیگر درباره فروش جایگاه های کم فروش و پرفروش است. ازآنجا که محاسبات فوق بر اساس فروش 60 
هزار لیتر در روز برای جایگاه های واقع در کلان شهرها و متوسط 35 هزار لیتر )40 هزار برای غیر کلان شهرها و 30 هزار برای 
جایگاه های بین جاده ای( برای سایر جایگاه ها صورت گرفته است، می توان به فرمول عملیاتی برای جایگاه های کم فروش و 
پرفروش دست یافت. به این صورت که برای جایگاه های با فروش روزانه 60 هزار لیتر در کلان شهرها و متوسط 35 هزار لیتر 
برای غیر کلان شهرها همان حق العمل محاسبه شده در فراز فوق را در نظر گرفت. برای جایگاه های پرفروش )بیش تر از 60 هزار 
لیتر در روز برای کلان شهرها و 35 هزار لیتر برای غیر کلان شهرها( در دو یا چند پله حق العمل پایین تری در نظر گرفت. همچنین 
برای جایگاه های کم فروش )کم تر از 60 هزار لیتر در روز برای کلان شهرها و 35 هزار لیتر برای غیر کلان شهرها( در دو یا چند پله 
حق العمل بالا تری در نظر گرفت. می توان به نحوی برنامه ریزی کرد که مابه التفاوت کاهش و افزایش حق العمل برای دو دسته 

اخیر از جایگاه های برابر صفر بوده و هزینه اضافی بر دولت )یا بر قیمت بنزین( تحمیل نکند.

نکته مهم دیگری که به ویژه برای جایگاه های سوخت نفت گاز باید به آن اشاره کرد، سهمیه بندی نفت گاز و محدودیت 
فروش برای جایگاه ها است. به طوری که برخی جایگاه ها تنها به مدت 5 ساعت در شبانه روز سوخت برای عرضه در اختیار 

دارند. این مسئله در کنار پایین بودن حق العمل فشار مضاعفی را بر درآمد جایگاه ها وارد می کند.

جدول )۳(- نرخ کارمزد بهینه برای توجیه پذیری احداث جایگاه ها به ازای هر لیتر سوخت )بنزین(

غیر کلان شهرها و بین جاده ایکلان شهرهاشرح

430 ریال984 ریال۱۳9۳

تعدیل بر اساس نرخ تورم اعلامی توسط بانک مرکزی

4900 ریال11250 ریال۱۴۰2

با توجه به سهم بسیار بالای زمین و ارزش استهلاک نزدیک به صفر آن 
می توان سهم آن را در هزینه های سرمایه ای تعدیل کرد. بنابراین می توان 

فرض کرد که تفاوت دو نرخ حداکثر 25 درصد باشد.

8450 ریال11250 ریال۱۴۰2 )با فرض تفاوت حداکثر 25 درصد(
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مزیت این روش نسبت به رویه هایی که معمولًا به افزایش حق العمل متناسب با تورم تأکید دارند، توجه به ماهیت 
فعالیت های جایگاه داری به عنوان یک بنگاه اقتصادی است. بنگاه اقتصادی هم جریان درآمدی دارد و هم هزینه ای. ازاین رو 

بدون در نظر گرفتن هزینه ها نمی توان صرفاً درآمدها را افزایش داد و توجهی به سود و زیان آن نداشت.

uتغییرات نرخ حق العمل جایگاه های سوخت مایع

بررسی تغییرات نرخ حق العمل در سال های اخیر برای بنزین و نفت گاز نشان می دهد که این تغییرات کمابیش پابه پای 
نرخ تورم افزایش یافته است. به طوری که نرخ حق العمل برای بنزین و نفت گاز طی 15 سال گذشته به طور میانگین )میانگین 
هندسی( به ترتیب 23 و 27 درصد در هرسال افزایش یافته است، درحالی که میانگین نرخ تورم )میانگین هندسی( طی همین 
مدت 22 درصد در سال افزایش یافته است )نمودار 8(. شاید از نظر مقامات دولتی مقایسه این ارقام آن ها را در مناسب بودن 

افزایش سالانه نرخ حق العمل محق نشان دهد، اما این مقایسه به دلایل زیر می تواند گمراه کننده باشد.

اولًا در کشورهای دیگر نیز که شرایط به نسبت باثبات تری دارند، حاشیه سود خالص بین 5-3 درصد برای درآمد حاصل 
از حق العمل در نظر گرفته  می شود؛ اما برای کشور ما که در آن عدم ثبات اقتصادی و نوسانات شدید آن، شرایط سرمایه گذاری 
را متزلزل کرده، افزایش یک واحد درصدی حق العمل های در سال )حداقل برای دوره 15 سال های که محاسبات انجام شده(، 
نمی تواند برای تداوم فعالیت جایگاه سوخت جذاب بوده و آن را سرپا نگاه دارد؛ بنابراین حداقل در دوره 15 سال مورد بررسی 
ما درآمد جایگاه داران سوخت حداقل 4-3 درصد از سود خالص در سال عقب افتاده است. البته این پیش فرض نباید فراموش 
شود که تعیین کارمزد یا حق العمل از ابتدا مبتنی بر محاسبات دقیق سود و زیان نبوده است و فاصله بسیار زیادی با نرخ 

واقعی آن داشته است.

ثانیاً در فعالیت های اقتصادی، مهم سودآوری و در بدترین حالت سربه سر بودن سود و زیان آن 
است. بنابراین گاهی افزایش درآمد حتی بیشتر از نرخ تورم نمی تواند تضمین کننده 
سودآوری فعالیت اقتصادی باشد، به ویژه آنکه هزینه های جاری با نرخ 
بیشتری افزایش یابند. در مورد جایگاه های سوخت نیز همین مسئله 
حق العمل  افزایش  بر  علاوه  دولت  یعنی  می کند.  پیدا  موضوعیت 
جایگاه به عنوان مهم ترین منبع درآمدی، باید سودآوری آن ها را مدنظر 
قرار دهد و حق العمل را با این فرض )سودآوری( اصلاح کند. به عبارت 
با در نظر گرفتن حاشیه سود  باید  دیگر محاسبات دستگاه های دولتی 

خالص 5-4 درصدی در سال )از محل فروش سوخت( صورت بگیرد.

ثالثاً رشد قیمت زمین، ساختمان و ماشین آلات بسیار فراتر از نرخ 
تورم مصرف کننده بوده است، در نتیجه هزینه فرصت فعالیت جایگاه های 
سوخت در کشور را به شدت افزایش داده است. عدم امکان تغییر کاربری 
زیان  و  ضرر  فعالیت،  ادامه  از  جایگاه دار  کشیدن  دست  صورت  در  )حتی 
انباشته او مانع از شروع فعالیت جدیدی خواهد شد( و فرصت های پایین 

برای تغییر شغل، ادامه فعالیت آن ها را با چالش مواجه کرده است.

رابعاً همان طور که در کشورهای دیگر نیز متداول است، حداقل نیمی 
از درآمد جایگاه سوخت از فعالیت های فرعی )که معمولًا حاشیه سود بسیار 
بالاتری دارند( به دست می آید. عدم پوشش زیان های جایگاه )یا حداقل بخش 
عمده آن( از طریق این درآمدها می تواند به دلیل عدم توجیه جایگاه دار و عدم 
تلاش لازم از سوی آن ها و یا حمایت ناکافی نهادهای دولتی و شهرداری ها از 

این گونه فعالیت ها باشد.



مرکز آمار و اطلاعات اقتصادی و پایش اصل 44

22

شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصیشورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی

WWW.PPDC.IR

نمودار )8( - تغییرات حق العمل جایگاه های سوخت مایع و نرخ تورم ]۱8[

در نمودار )9( شکاف قیمت ها به خوبی نشان داده  شده  است. بر اساس تحلیل هزینه -فایده ای که به آن اشاره شد، 
اگر حق العمل بنزین افزایش می یافت، باید مسیر منحنی قرمزرنگ طی می شد، درحالی که بر اساس ارقام دولت، حق العمل مسیر 
تیره رنگ را طی سال های مورد بررسی طی کرده است. مقایسه دو منحنی قیمتی، شکاف روزافزون این دو را نشان می دهد. بنابراین 
هرچند دولت حق العمل را کمابیش بر اساس نرخ تورم افزایش داده اما از آنجا که مبنای اولیه بر اساس ارقام غیرواقعی و در 

شرایط زیان دهی جایگاه ها تعیین شده، با گذشت زمان نه تنها نرخ ها واقعی نمی شود، بلکه این فاصله نیز مدام افزایش می یابد.

نمودار )9( -مقایسه حق العمل بنزین بر اساس ارقام واقعی و ارقام اعلامی از سوی دولت
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توازن  خوردن  برهم  دلیل  به  بالا  تورمی  شرایط  در  که  است  این  داشت،  توجه  آن  به  باید  که  دیگری  مهمی  نکته 
قیمت های نسبی و رشد برخی از هزینه های جاری و سرمایه ای جایگاه ها بیش از نرخ تورم سالانه ضروری است، محاسبه 

هزینه -فایده نیز حداقل هر 3 یا 5 سال یک بار صورت بگیرد.

uمطالعه موردی: جایگاه سوخت واقع در شهرک... تهران۱

بنا به تقاضای مدیر جایگاه سوخت واقع در شهرک صنعتی... در تهران مطالعه ای درباره سود و زیان و بازده اقتصادی 
توسط یکی از کارشناسان صورت گرفته است. این مطالعه در تاریخ 28 فروردین سال 1403 به اتمام رسیده است. نتایج این 

بررسی به شرح جدول زیر است:

جدول )۴( - اجزای اصلی درآمدها و هزینه های سالانه جایگاه

ارزش میلیون ریالهزینه هاارزش میلیون ریالدرآمدها

فروش بنزین با کارمزد هر لیتر 3000 ریال روزانه 
30,000مواد غذایی و سایر3200035,040 لیتر

فروش نفت گاز با کارمزد هر لیتر 1900 ریال روزانه 
31,324حقوق و دستمزد2900020,111 لیتر

5,000سوخت و انرژی5,515کسر می شود 10٪ مالیات بر ارزش افزوده
6,500تعمیرات و نگهداری2,206کسر می شود 4 ٪ تبخیر

27,350استهلاک47,430درآمد خالص از فروش سوخت

درآمد خالص رستوران

80 نفر * 30 هزار تومان * 365 روز
8,640

هزار  در   2 طرح  بیمه  هزینه 
سرمایه ثابت به کسر زمین و 
هزینه های قبل از بهره برداری

585

2,000سایر هزینه های طرح3,600دریافت اجاره فروشگاه مواد غذایی
1,200دریافت اجاره از خدمات خودرویی

1,800دریافت اجاره از کارواش
62,67۰۱۰2,759جمع

بر اساس صورت درآمد و هزینه فوق جایگاه سوخت مایع در شهرک صنعتی... با زیان سالانه 40,089 میلیون ریال 
زیان ده بوده و ادامه فعالیت آن فاقد توجیه و منطق اقتصادی است.

 کل هزینه های طرح – فروش کل = سود ویژه= 62,670- 102,759 = 40,089- میلیون ریال

البته برای جایگاه فوق با وجود داشتن تسهیلات جانبی مانند فروشگاه، کارواش و...، سهم درآمدهای فرعی از کل 
درآمدها حدود 25 درصد است. این سهم نسبتاً پایین است و انتظار می رود بتوان آن را تا 50 درصد کل درآمد افزایش داد 
)با ارقام فعلی(. در صورت افزایش 25 درصدی درآمدهای فرعی جایگاه، مجموع درآمدهای فرعی برابر 30,480 میلیون ریال و 

کل درآمدها به 77,910 میلیون ریال افزایش می یابد. در این صورت هزینه ها به 24,849 میلیون ریال کاهش خواهد یافت.

شاخص های اقتصادی محاسبه شده برای جایگاه فوق نیز همگی غیرقابل توجیه هستند. به طوری که نقطه سربه سر 
طرح در ٪448 از صد در صد ظرفیت طرح، طرح به نقطه تعادل از نظر درآمدها و هزینه ها می رسد لذا طرح کاملًا زیان ده است. 

نرخ بازدهی سرمایه )IRR( و زمان بازگشت سرمایه طرح مزبور نیز منفی و غیراقتصادی است.

1  اطلاعات کامل این جایگاه از طرف رئیس محترم صنف مجتمع های خدماتی استان تهران و نماینده کانون انجمن های جایگاه داران سراسر کشور 
در اختیار نویسنده قرار گرفته است.
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)CNG( 2-3- جایگاه های سوخت گاز

طبق آمار شرکت ملی گاز، مصرف گاز ایران در سال 1401 درمجموع 235 میلیارد و 626 میلیون مترمکعب بوده است 
که نیروگاه ها، بخش خانگی، پتروشیمی ها، صنایع فولاد، بخش صنعت، CNG، پالایشگاه ها و بخش تجاری بیشترین سهم از 
مصرف گاز را به خود اختصاص داده اند. بر این اساس سهم CNG از کل مصرف گاز در سال 1401 برابر 3.6 درصد بوده است 

)نمودار 10(.

نمودار ۱۰- میزان مصرف گاز در سال ۱۴۰۱ )میلیارد مترمکعب([۱9]

uقیمت تمام شده

 انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور جزئیات هزینه های جایگاه های سی ان جی در سال 1402 تا اواخر آذرماه را 
برحسب جایگاه های پرفروش، متوسط و کم فروش محاسبه کرده است. این محاسبات در مورد جایگاهی با فروش متوسط 

به شرح جدول صفحه بعد است.
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جدول )5( - متوسط افزایش هزینه های جایگاه های سی ان جی در سال ۱۴۰2 تا اواخر آذرماه )ریال( ]۱9[

قیمت ها در شرح هزینه ها
فروردین 1402

حدود قیمت در 
آذرماه 1402

افزایش 
)درصد(

وزن 
)درصد(

848,818,5301,103,464,0893017حقوق و دستمزد و بیمه پرسنل )7 نفر(
76,700,000118,118,000542قبوض برق و آب و تلفن جایگاه

30,170,00042,238,000401بیمه جایگاه ها )سه گانه(
تعمیر و نگهداری )قرارداد تجهیزات و نگهداشت و تعمیرات کلی 

51,000,00076,500,000501ابنیه و محوطه(

168,000,000403,200,0001406قطعات و لوازم مصرفی تجهیزات و ابنیه
163,800,000343,980,0001105روغن جایگاه

23,750,00045,125,000901سایر هزینه ها جایگاه
UPS نگهداشت دوربین و ،IT 20,700,00037,260,000801هزینه انفورماتیک و

120,000,000288,000,0001405استانداردسازی و تأمین ادوات ایمنی جایگاه
16,200,00024,300,000500کالیبراسیون دیسپنسر آرت تجهیزات کنترلی

180,000,000432,000,0001407تعمیرات اساسی جایگاه )اورهال و...(
1,229,166,6672,950,000,00014046استهلاک جایگاه )تجهیز, ابنیه، انشعابات(

115,000,000264,500,0001304حوادث و خرابی های غیر مترقبه
25,400,00025,400,00000مالیات عملکرد
HSE 48,640,00092,416,000901ملزومات

82,500,000123,750,000502هزینه های سربار )دفتر، حسابداری و تنخواه(
3,199,845,1976,370,251,08999100جمع هزینه ها

959,953,5591,911,075,327سود جایگاه دار 30 درصد هزینه ها
4,159,798,7568,281,326,41699جمع نهایی هزینه جایگاه با احتساب سود

10,39920,70399بهای تمام شده برای هر مترمکعب )بدون احتساب سود جایگاه(

بر اساس محاسبات انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور، در آذرماه 1402 نسبت به ابتدای همین سال بهای 
تمام شده هر مترمکعب سی ان جی نزدیک به دو برابر شده است.

میانگین  بگیریم،  نظر  در  را  جایگاه های سوخت سی ان جی  از  گروه  برای سه  تمام شده  متوسط هزینه  چنانچه 
وزنی افزایش بهای تمام شده برابر 20,393 ریال خواهد بود. با توجه به حق العمل پرداختی )5,619 ریال(، میزان افزایش 

حق العمل تا آذرماه 1402 حداقل برابر 263 درصد خواهد بود )جدول 6(.

جدول )6( - میانگین متوسط افزایش هزینه تمام شده برای جایگاه های پرفروش، فروش متوسط و کم فروش ]۱9[

20,393 ریالمیانگین وزنی افزایش بهای تمام شده در سه گروه کم فروش متوسط فروش و پرفروش

5,619 ریالحق العمل پرداختی سال 1402 )بدون احتساب ارزش افزوده(

263 درصدمیزان افزایش حق العمل تا آذرماه 1402)بدون احتساب ارزش افزوده(

برای کارمزد جایگاه های CNG همانند سوخت مایع بهتر است افزایش نرخ به صورت پلکانی برحسب جایگاه های کم فروش 
)فروش ماهیانه زیر 150 هزار مترمکعب(، متوسط )فروش ماهیانه متوسط 400 هزار مترمکعب( و پرفروش )فروش ماهیانه 
متوسط 600 هزار مترمکعب و بالاتر( باشد. برحسب آنالیز قیمتی محاسبه شده توسط انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور، 
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بهای تمام شده هر مترمکعب CNG به شرح جدول )7( است.

جدول )7( – بهای تمام شده هر مترمکعب CNG برای جایگاه های پرفروش، فروش متوسط و کم فروش ]۱9[

جایگاه های شرح
کم فروش

جایگاه های با 
فروش متوسط

جایگاه های 
پرفروش

29,67220,70312,288بهای تمام شده برای هر مترمکعب )ریال(

428268119افزایش موردنیاز برای نقطه سربه سر با قیمت فعلی CNG )درصد(

بر اساس آنالیز هزینه های جایگاه های CNG، افزایش مورد نیاز برای نقطه سربه سر جایگاه های کم فروش، فروش متوسط و 
پرفروش به ترتیب برابر 428، 268 و 119 درصد تا پایان سال 1402 خواهد بود.

در نمودار زیر روند افزایش قیمت حق العمل CNG براساس ارقام تحلیل هزینه -فایده و ارقام تحقق یافته و پرداختی توسط 
دولت نشان داده شده است. در این نمودار برای سادگی تنها جایگاه های خصوصی با تجهیزات بلاعوض دولتی که بیشترین 
فراوانی را در بین جایگاه های CNG کشور دارد، نشان داده شده است. همان طور که می بینیم تا سال 1400 کم وبیش حق العمل 
پرداختی از سوی دولت، قیمت تمام شده جایگاه سوخت را پوشش می دهد، اما از این سال به بعد فاصله بین این دو به شدت 

افزایش یافته است. نارضایتی جایگاه داران نیز در چند سال اخیر تشدید شده است. 

نمودار 11- حق العمل مصوب و کارشناسی شده جایگاه های CNG خصوصی با تجهیزات بلاعوض دولتی)ریال( ]19[

CNG عدم افزایش مورد انتظار مصرفu

)و  بنزین  مصرف  کاهش  مقابل  در  و  کشور  در   CNG مصرف  افزایش  بر  قرار  بالادستی  اسناد  اساس  بر  درحالی که 
  CNG »1420 نفت گاز( بوده، در عمل چنین سیاستی محقق نشده است. در »سند تأمین انرژی بخش حمل ونقل کشور تا افق
در سبد حمل ونقل کشور در افق های 1400، 1410 و 1420، به ترتیب، 26، 40 و 47 میلیون مترمکعب در روز پیش بینی شده است 
]20[. در سال 1400 میزان CNG برابر 23 میلیون مترمکعب، در سال 1401 نیز همین میزان و در سال 1402 با یک میلیون کاهش 
به 22 میلیون مترمکعب در روز رسیده است. در شش ماهه ابتدای سال جاری نیز، مصرف CNG برابر 19.5 میلیون مترمکعب 
در روز بوده که نسبت به سال قبل 2.5 میلیون مترمکعب کاهش نشان می دهد. در مقابل، مصرف بنزین به ویژه از سال 1391 

به بعد رشد شتابانی داشته است )نمودار 12(.

اهداف  اساس همین  بر  نیز   CNG بوده، صنعت  پاک  توسعه سوخت های  به منظور  که  اهداف سیاستی  از  جدای 
طراحی شده است؛ لذا کاهش تقاضا موجب بلااستفاده ماندن حداقل نیمی از ظرفیت فعلی این صنعت شده و ضرر و زیان 

قابل توجهی را متوجه صاحبان جایگاه های سوخت CNG کرده است.
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نمودار )۱2(- میزان مصرف بنزین و CNG در روز )واحد: میلیون مترمکعب و میلیون لیتر( ]2۱[ و ]22[

 

مهم ترین عامل در تعلیق توسعه سی ان جی، چرخه معیوب اقتصاد این صنعت بوده است. كاهش فاصله قیمتی 
سی ان جی و بنزین موجب كاهش صرفه اقتصادی مصرف سی ان جی و درنتیجه كاهش تقاضای مصرف كننده برای استفاده از 
این سوخت شده است. همچنین نامتناسب بودن افزایش قیمت خودروی گازسوز نسبت به هزینه تولید آن، موجب كاهش 
انگیزه خودروسازان برای عرضه خودروهای گازسوز شده است. از طرفی در حال حاضر جایگاه داری سی ان جی با توجه به هزینه 
بالای زمین در كلان شهرها، دارای صرفه اقتصادی نبوده و دسترسی به این حامل سوخت را برای مصرف کنندگان با مشکل مواجه 
كرده به گونه ای كه تعداد جایگاه های سی ان جی برای هر 1000 خودرو در ایران 0.67 است درحالی که این شاخص بایستی حداقل 
برابر یک باشد. در كنار عامل اقتصادی، برخی ویژگی های خودروهای گازسوز ازجمله پیمایش محدود، كاهش بازدهی موتور 
خودروهای تبدیلی و اشغال فضای صندوق عقب خودروها نیز از منظر رفتاری موجب كاهش اقبال مصرف كنندگان به مصرف 

سی ان جی شده است ]23[.

عدم اقبال عمومی به سوخت سی ان جی چنانکه اشاره شد، ازجمله مسائل مهم در توسعه نیافتن آن مطابق برنامه 
بوده است. از مهم ترین دلایل عدم اقبال عمومی می توان به موارد زیر اشاره کرد:

- فاصله قیمتی نامناسب با بنزین به نحوی که به خصوص در 3 سال اخیر، دوگانه سوز کردن خودرو به نسبت سهم 
بنزین در سبد معیشت خانواده ها مقرون به صرفه نبوده است.

- افت راندمان موتور خودروها که منتج به کاهش قدرت آن ها و نارضایتی دارنده خودرو می شود.

- انفجارهایی که در جایگاه های سی ان جی به دلیل دست کاری یا پوسیدگی و انقضاء مخازن خودروها اتفاق افتاده و 
منجر به جرح یا فوت شده است.

- اعتراضات برخی دارندگان خودروهای گازسوز شده در کارگاه های تبدیل )نه خودروهای دوگانه سوز کارخانه ای( مبنی 
بر تحمیل هزینه های تعمیراتی بر موتور خودروها به دلیل گازسوز شدن آن ها؛

- عدم فرهنگ سازی مناسب برای جامعه در توجه به این سوخت پاک و عدم تبیین صحیح یکی از مهم ترین رسالت های 
این صنعت در ارمغان هوای پاک؛

افت راندمان و کاهش قدرت موتور خودروها و همچنین اعتراض دارندگان خودروهای دوگانه سوز مبنی بر تحمیل 
هزینه های تعمیراتی مازاد بر موتور خودروها در تبدیل های کارخانه ای به طور معناداری مشاهده نشده و این مشکلات عموماً 
مربوط به خودروهایی است که در تبدیل های کارگاهی دوگانه سوز شده اند که دلیل همه آن ها استفاده از کیت های منسوخ و 
از رده خارج نسل یکم است. گفتنی است این کیت ها بیش از 40 سال پیش جهت خودروهای کاربراتوری طراحی و ساخته شده 
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و مناسب استفاده در خودروهای انژکتوری نیست. رفع این مشکل مستلزم توقف کامل تبدیل ناوگان با کیت های نسل یکم و 
استفاده از کیت های نسل 3 و 4 است.

GNC عدم النفع ناشی از افزایش نیافتن مصرفu

همان طور که گفته شد، مصرف CNG مطابق برنامه پیش نرفته است. طبق برنامه مقرر بود که در سال 1400 برابر 26 میلیون 
مترمکعب مصرف CNG  کشور باشد درحالی که این رقم به 23.7 میلیون مترمکعب در روز محدود شد. مابه التفاوت این دو 
حدود 2.3 میلیون مترمکعب CNG است. به همین ترتیب مابه التفاوت ارقام برنامه ریزی شده مصرف CNG و مقدار محقق 
شده آن در سال های 1401 و 1402 به ترتیب برابر 4.1 و 7.4 میلیون مترمکعب در روز است. در سال 1403 این تفاوت به رقم 10.5 
میلیون مترمکعب در روز می رسد. از آنجا که هر مترمکعب CNG از نظر پیمایشی معادل یک لیتر بنزین است، 10.5 میلیون 
برابر مقدار بنزینی است که مقامات دولتی مدعی واردات آن هستند. به عبارت دیگر، چنانچه  مترمکعب CNG در روز دقیقاً 
دستگاه های مسئول به درستی وظایف خود را انجام می دادند و مصرف CNG مطابق برنامه پیش می رفت ، امروز نیازی به واردات 

بنزین وجود نداشت! ارقام مصرف CNG برنامه ریزی شده و ارقام محقق شده در جدول )8( نشان داده شده است.

عدم النفع ناشی از کاهش مصرف CNG در طول 4 سال مورد بررسی برابر 8,885 میلیون مترمکعب در روز )حدود 9 میلیارد 
مترمکعب( بوده است )جدول 8(.

عدم النفع ناشی از کاهش مصرف CNG از نظر ارزشی نیز بسیار چشمگیر و قابل توجه است. برای سال 1403 و با فرض مصرف 
کل سال مطابق با نیمه اول سال و با فرض قیمت هر مترمکعب گاز صادراتی برابر 22 سنت و قیمت هر لیتر بنزین وارداتی برابر 
60 سنت، عدم النفع جایگزینی مصرف بنزین به جای CNG برابر 38 سنت و برای کل سال معادل 1,454 میلیون دلار خواهد بود.

جدول 8 – عدم النفع ناشی از کاهش مصرف CNG )واحد: میلیون مترمکعب(

عدم النفع مصرف CNGمصرف CNG مطابق برنامهمصرف CNG در روزسال

140023.726.02.3
140123.227.34.1
140221.328.77.4
140319.530.010.5

31,98240,8678,885مجموع سالانه

مأخذ: محاسبات تحقیق

جدای از برنامه، با شرایط نسبتاً واقع بینانه و در صورت جبران بخشی از هزینه های جایگاه های CNG و افزایش حداقل 70 درصدی 
کارمزد آن ها و همچنین افزایش مصرف CNG به 25 میلیون مترمکعب در روز می توان انتظار داشت، مصرف روزانه بنزین در سال 

1404 حداقل 5.5 میلیون لیتر باشد که با قیمت 80 سنت معادل 1.6 میلیارد دلار صرفه جویی ارزی حاصل خواهد شد ]24[.

طبیعی است که با افزایش مصرف CNG در کشور، متناسب با آن، تعداد جایگاه های سوخت CNG نیز باید افزایش یابد، هرچند 
هم اکنون نیز در این زمینه کمبود جایگاه سوخت بویژه از نظر توزیع متوازن جایگاه ها کمبود وجود دارد. با توجه به مشکلات 

گفته شده، مساعدت و همکاری دستگاه های اجرایی برای انجام این کار ضروری است.

4. خواسته های انجمن های صنفی و جایگاه داران
با تشدید ناترازی درآمدها و هزینه ها در جایگاه های سوخت کشور، تلاش جایگاه داران و انجمن های صنفی و همچنین 
اتاق ایران برای تغییر این وضعیت افزایش یافت. تلاش آن ها در قالب نشست ها و نامه نگاری های متعدد تا سال جاری نیز 
ادامه یافته است. در ادامه ضمن اشاره به سابقه موضوع در سال های قبل به آخرین خواسته های این صنف در سال جاری به 

تفکیک دو نوع سوخت مایع و گاز )CNG( پرداخته می شود.
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1-4- سوخت مایع

در نشستی که در سال 1397 در محل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تشکیل شد، ضمن بیان برخی 
مشکلات، مانند اندک بودن میزان کارمزد ارائه خدمات، تفاوت میزان آن در حامل های مختلف و نهایتاً نحوه پرداخت تفاوت 
میزان کارمزد جایگاه های معمولی و جایگاه های طرح برند درخواست هایی مانند )1( بررسی مراتب افزایش میزان کارمزد ارائه 
خدمات عرضه فرآورده های نفتی، )2( تغییر نظام کارمزدی به نظام حق العمل کاری در پرداخت حق الزحمه ارائه خدمات عرضه 
فرآورده های نفتی و سی ان جی )CNG( و )3( نحوه تحویل فراورده به جایگاه ها و کسر تحویل به مجاری عرضه ناشی از اختلاف 

دما و حجم  مطرح شد ]25[.

دبیر کمیته موضوع ماده 12 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور در نامه شمار 10/1/14359 مورخ 1397/12/09 
مشکلات و مسائل جایگاه های سوخت را به این شرح اعلام کرد ]26[: »میزان کارمزد به عنوان عامل اصلی تعیین کننده درآمد 
جایگاه های سوخت نرخ معین در قوانین بودجه سنواتی است و تناسبی با هزینه های جاری جایگاه نداشته و تکاپوی پوشش 
آن ها را ندارد. از این رو بسیاری از جایگاه ها در معرض ورشکستگی قرار گرفته اند. حق الزحمه توزیع فرآورده های نفتی در قالب 
به مجاری عرضه  نفتی  پالایش و پخش فرآورده های  به شرکت ملی  بودجه های جاری تخصیص یافته  از محل  کارمزدی  نظام 
پرداخت می شود که علاوه بر اندک بودن میزان آن و تفاوت در حامل های مختلف به علت اینکه پرداخت در چند مرحله صورت  

می گیرد وضعیت درآمدی آن ها را با مخاطره جدی مواجه نموده است«. با توجه مشکلات فوق پیشنهادهای زیر مطرح شد:

1. تعدیل کارمزد سال 1397 متناسب با افزایش هزینه های سال جاری حداقل به میزان 60 درصد به پیشنهاد تشکل های 
صنفی ذی ربط؛

ثابت حسب  کارمزد  به جای  فرآورده  قیمت  از  پرداخت  جایگاه های سوخت  ارائه خدمات  پرداخت هزینه  نظام  تغییر   .2
پیشنهاد تشکل های صنفی 15 درصد بهای بنزین و 30 درصد بهای نفت گاز؛

3. تغییر نحوه پرداخت هزینه ارائه خدمات جایگاه ها به ایشان به نحوی که پیش از وصول مبالغ حاصل از فروش فرآورده 
توسط شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی از جایگاه هزینه خدمات جایگاه داران به ایشان کسر و پرداخت گردد.

در سال 1397، مرکز پژوهش های مجلس نیز با بررسی اعتراضات جایگاه داران عرضه فرآورده های نفتی و CNG نسبت 
عمدتاً  که  کرد  مطرح  ده گانه ای  پیشنهادهای  بخش  این  مشکلات  رفع  برای  خدمات  ارائه  کارمزد  دریافت  نحوه  و  میزان  به 

خواسته های این صنف را تأمین می کرد ]27[.

در سال جاری )1403( نشست هایی در قالب کارگروه های شورای گفت وگو تشکیل و مشکلات جایگاه داران سوخت 
عنوان »بررسی  با  بررسی و پیشنهادهایی مطرح شد. کارگروه تخصصی شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی نشستی 
مشکلات تعیین حق العمل جایگاه های سوخت« و با حضور ذی نفعان این حوزه از بخش های دولتی و خصوصی در تاریخ 27 

مرداد 1403 تشکیل داد. در این جلسه مسائل و مشکلات زیر مورد تأکید قرار گرفت:

1- اندک بودن میزان حق العمل ارائه خدمات در حامل های مختلف

با  تناسبی  و  نرخ معین و دستوری است  به عنوان عامل اصلی تعیین کننده درآمد جایگاه،  تعیین میزان حق العمل 
انگیزه  نه تنها کاهش  انجام شده  با هزینه های فرصت سرمایه گذاری  درآمد جایگاه  تناسب  ندارد. همچنین عدم  فرآورده  نرخ 
سرمایه گذاری در این بخش را به همراه داشته که بعضاً بسیاری جایگاه ها را نیز را در معرض ورشکستگی قرار داده است. نکته 
از نظر اجرا یکسان  نابرابری در حق العمل عرضه بنزین و گازوئیل است. درصورتی که عرضه این دو فرآورده برای جایگاه  دیگر 
است. ضمناً به گزارش مرکز پژوهش های مجلس )شماره 13745( و محاسبات درآمد و هزینه یکی از جایگاه های خدمات رفاهی 
بین راهی در سال جاری توسط حسابرسان اشاره شد که نشان دهنده نامتناسب بودن میزان حق العمل و هزینه های جاری و 
سرمایه ای جایگاه داران است. همچنین در مقایسه با حق العمل سوخت رسان های سیار تفاوت زیادی بین دو نرخ حق العمل 

وجود دارد.
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٢- فرآیند تحویل فرآورده به جایگاه های سوخت

کسری فرآورده هایی که از شرکت پخش به جایگاه داران تحویل می شود، یکی دیگر از مشکلات این صنف است. دمای 
بنزین برای تحویل به جایگاه داران باید ٦٠ درجه فارنهایت باشد اما دمای بنزینی که تحویل داده  می شود گاهی به ٩٨ تا ١٠٠ درجه 
فارنهایت نیز می رسد. این امر موجب می شود تا بنزین هنگام انتقال به مخزن جایگاه که زیر زمین قرار دارد و سرد است منقبض 
شود و بدون هیچ تبخیری، بنزین کاهش حجم دهد. از سوی دیگر روند انتقال سوخت به جایگاه و روش اندازه گیری آن نیز مورد 
اعتراض جایگاه داران هست. یکی از عمده ترین دلایل آن را می توان چنین عنوان کرد که در هنگام فروش فرآورده به جایگاه داران 
بدون رعایت اصول استانداردهای شناخته شده در تحویل فرآورده که گاهی به عللی اجتناب ناپذیر است، اقدام به تحویل میزان 
مشخصی از فرآورده های نفتی می شود و متعاقباً در هنگام عرضه و فروش فرآورده توسط جایگاه داران نیز میزان آن مجدداً 
بررسی می گردد و اگر میزان نقصان یافته فرآورده بیش از ٤٥ لیتر در ١٠0٠٠ لیتر باشد، کسری مذکور تخلف محسوب و به عنوان 
قاچاق سوخت به سازمان تعزیرات حکومتی معرفی می گردد و جریمه و غرامت دریافت می شود. بنا به اظهار جایگاه داران اگر یک 
محموله ٣٠ هزار لیتری خریداری شده باشد؛ عموماً محوله دریافتی در مخازن با کسری متغیر از ٤٠٠ الی ٦٠٠ لیتر مواجه است. 
محاسبه کسری تحویلی به نیروگاه ها نیز متفاوت است. به نظر می رسد مشکل تحویل سوخت به جایگاه می تواند با روش هایی 
از قبیل نصب فلومتر و میتر مرتفع شود. این در حالی است که بخش زیادی از نقصان فرآورده ها به دلایلی نظیر موارد زیر باشد:

• عدم رعایت مدت زمان 7٢ ساعتی الزامی باقی ماندن بنزین در پالایشگاه ها یا مخازن بزرگ سوخت برای کاهش 	
دمای بنزین به زیر ٦٠ درجه فارنهایت و رسیدن به حجم واقعی )به علت کمبود فرآورده و مصرف بالا(؛

•  وجود گازهای فرار که باعث تبخیر بخش عمده فرآورده در حال تخلیه و توزیع تا مرحله فروش ایجاد می شود.	

شایان ذکر است شرایط محیطی دما، شرایط فیزیکی و شیمیایی در تشدید کسری های نامتعارف تأثیرگذار بوده و این 
تمام موارد  رعایت  دانستن  با مفروض  نفتی  فرآورده های  ولی شرکت پخش  بوده است؛  از عهده جایگاه داران خارج  موضوع 

استاندارد تخلیه برای خود، هرگونه نقصان را بر عهده طرف دیگر تحمیل می کند.

باید اضافه کرد که خسارت وارده به جایگاه داران در دو مرحله رخ می دهد: در مرحله اول به رغم اینکه بخشی از فرآورده 
تبخیر یا منقبض شده است، قیمت کامل فرآورده نفتی را پرداخت می کنند و در مرحله دوم نیز به استناد این نقصان مبلغی 
به عنوان قاچاق سوخت توسط سازمان تعزیرات به عنوان جریمه دریافت می گردد. جایگاه داران اعلام می دارند که شرکت پخش 

تمایل چندانی به نصب فلومتر در جایگاه ها ندارد درحالی که در انبارهای شرکت پخش دستگاه مذکور نصب شده است.

در این نشست پیشنهادهایی به شرح زیر مطرح شد:

1. بازنگری در میزان حق العمل عرضه سوخت توسط این جایگاه ها با توجه به سرمایه گذاری انجام شده؛

2. پرداخت حق العمل یکسان و متناسب برای عرضه بنزین و گازوئیل؛

3. نصب فلومتر و تجهیزات اندازه گیری دقیق در کلیه جایگاه ها بر اساس مصوبات و احکام قضائی؛

4. جلوگیری از تصمیمات یک جانبه در تعیین نرخ حق العمل و مشارکت نمایندگان صاحبان جایگاه ها؛

5.  محاسبه واقعی هزینه سرمایه گذاری انجام شده در جایگاه ها به منظور تعیین نرخ حق العمل عرضه سوخت؛

سازمان  به  جایگاه داران  معرفی  از  جلوگیری  به منظور  جایگاه ها  به  تحویلی سوخت  کسر  میزان  تعیین    .6
تعزیرات حکومتی

تاریخ  در  )کارگروه دوم(«  تعیین حق العمل جایگاه های سوخت  بررسی مشکلات  »پیگیری  با عنوان  نشست دیگری 
1403/07/08 در محل اتاق بازرگانی تهران تشکیل شد. در این نشست نیز ضمن تأکید بر مسائل و مشکلات پیشین پیشنهادهای 

زیر مورد تصویب قرار گرفت ]28[.

نامه ای به عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کمیسیون اقتصاد دولت تهیه  1. گزارش کارگروه طی 
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شود مبنی بر اینکه پیشنهاد افزایش ٤٠ درصدی که توسط سازمان برنامه وبودجه ارسال شده با توجه به عدم 
موافقت دو عضو دیگر کمیته )سازمان حمایت و شرکت پخش فرآورده ها( در کمیسیون اقتصاد مطرح نگردد 

و به قید فوریت در شورای گفتگوی اصلی با حضور وزیر محترم موضوع نهایی گردد.

2. گزارشی کارشناسی ظرف دو تا سه ماه آینده توسط مرکز بهبود کسب وکار اتاق ایران درباره »وضعیت تعیین 
حق العمل جایگاه داران متناسب با هزینه ها و درآمدهای جایگاه های سوخت مایع و سی ان جی ، نحوه تأمین 

منابع و پرداخت و رویه تحویل سوخت از انبار شرکت تا نازل با ارائه راهکارهای عملیاتی« تهیه شود.

3. موضوع نصب فلومتر از طریق دستگاه های نظارتی و همچنین حکم دادستانی دراین باره پیگیری شود.

)CNG( 2-4- سوخت گاز

مطابق با  نامه شماره 152- ب -403  مورخ 1403/09/19  انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور و جلسات این 
انجمن در کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی و نتایج حاصله مطابق با نامه شماره 62424 مورخ 1403/09/21 کمیسیون 
انرژی به معاون اول محترم رئیس جمهور پرداخت حق العمل منصفانه و کارشناسی شده از هدررفت منابع دولت در راستای 

واردات و یا تولید بنزین به مقدار قابل وجهی کمک خواهد کرد که نتایج حاصل به شرح زیر است.

مطابق با کارشناسی صورت پذیرفته )جداول 9 و 10(، در صورت عدم پرداخت حق العمل کارشناسی شده و غیرفعال 
شدن قسمتی از ظرفیت جایگاه های سی ان جی در اثر انجام نشدن تعمیرات معمول و به موقع به دلیل مشکلات اقتصادی و 
تداوم کاهش مصرف سی ان جی، پیش بینی می شود مصرف سی ان جی  در سال آتی به 16.000.000 مترمکعب در روز برسد که در 
این صورت برای تأمین سوخت خودروها که عمدتاً در بخش حمل ونقل عمومی هستند مجبور به واردات بنزین به ارزش تقریبی 
یک میلیارد دلار در سال مازاد بر واردات کنونی بنزین خواهیم شد. این موارد در حالی است که اعتبار مورد نیاز برای افزایش 
حق العمل کارشناسی شده جایگاه ها از 40 درصد افزایش به 70 درصد افزایش و جلوگیری از خارج شدن بخشی از ظرفیت عرضه 

سی ان جی، حدود 1.4 همت است )درصورتی که قرار باشد از منابع هدفمندی تأمین شود(.

جدول 9- تحلیل فعالیت جایگاه های سوخت سی ان جی در دو گزینه سود و زیان ]۱9[

گزینه دوم :آنالیز سودآوری در صنعت سی ان جیگزینه اول :آنالیز زیان وارده در صنعت سی ان جی

پیش بینی عرضه متوسط  روزانه 
سی ان جی در سال 1404 با تداوم 

وضعیت موجود
16,000,000

پیش بینی عرضه متوسط  روزانه 
سی ان جی در سال 1404 در صورت  
رفع مشکلات اقتصادی جایگاه های 

سی ان جی

25,000,000

پیش بینی افزایش عرضه روزانه بنزین 
کاهش عرضه روزانه بنزین در اثر 3,500,000در اثر کاهش عرضه سی ان جی  

5,500,000افزایش مصرف سی ان جی

                                    متوسط قیمت خرید بنزین )دلار(
                                    متوسط قیمت خرید بنزین )دلار(0.80 

 0.80
بودجه مازاد سالانه جهت واردات 

بنزین در اثر کاهش عرضه سی ان جی 
)دلار(

1,022,000,000
صرفه جویی ارزی سالانه ناشی از 
واردات کمتر بنزین متأثر از عرضه 

بیشتر سی ان جی)دلار(
1,506,000,000

میزان اعتبار مورد نیاز برای حق العمل 
1.4 همتاز 40 تا 70 درصد(
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جدول ۱۰- فعالیت  جایگاه های سوخت سی ان جی در دو گزینه ادامه وضع موجود و افزایش مصرف سی ان جی ]۱9[

گزینه 2- ادامه وضع موجودگزینه 1- افزایش مصرف سی ان جی

در سال 1402  بنزین  روزانه  فروش متوسط  
فروش متوسط روزانه بنزین در سال 1402 98,000,000)لیتر(

125,000,000)لیتر(

سال  در  سی ان جی  روزانه  متوسط  فروش 
روزانه سی ان جی در سال 140324,500,000 )مترمکعب( فروش متوسط 

140319,500,000 )مترمکعب(

سوخت  سبد  در  سی ان جی  سهم 
سوخت 20خودرو)درصد( سبد  در  سی ان جی  سهم 

13.5خودرو)درصد(

با توجه به غیرفعال شدن تعدادی از جایگاه های سی ان جی و از مدار خارج شدن بخشی از ظرفیت عرضه گاز طبیعی 
در سطح کشور در سال جاری به دلیل عدم تناسب اقتصادی درآمد و هزینه جایگاه و افزایش هزینه های سرسام آور تعمیرات 
تجهیزات سی ان جی، سهم این فرآورده در سبد سوخت کشور از 20 درصد به 13.5 درصد کاهش یافته و در صورت عدم حمایت 

از این صنعت، کاهش هرچه بیشتر این میزان دور از ذهن نیست.

در صورت حمایت کامل از صنعت سوخت سی ان جی و ایجاد شرایط  اقتصادی مناسب در جایگاه های سی ان جی در 
صورت برگشت میزان عرضه سی ان جی مطابق سنوات گذشته درحدود 25 میلیون مترمکعب در روز می توان سالانه از خروج 

1.6 میلیارد دلار ارز جهت واردات بنزین در سال جاری جلوگیری کرد.

همچنین مطابق با  درخواست انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور و  بررسی کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی  و نامه شماره 62426 مورخ 1403/09/21  پرداخت استهلاک جایگاه های سی ان جی با خرید تجهیزات شخصی به مدت 

15 سال را تائید و درخواست اصلاح مصوبات شورای اقتصاد در این خصوص را به شرح ذیل صادر کرد:

»کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی مبنی بر بررسی لزوم اصلاح مصوبه شورای محترم اقتصاد به شماره 133816 مورخ 
1392/12/28 و مستندات ارائه شده مبنی بر عدم تطابق مصوبه مذکور با مصوبات هیئت محترم وزیران از سال 1399 تاکنون 
و  مصرف کنندگان  حمایت  سازمان  به  جایگاه ها  حق العمل  محاسبه  واگذاری  و  سی ان جی  جایگاه های  حق العمل  موضوع  با 
تولیدکنندگان به اطلاع می رساند مطابق با بررسی های صورت گرفته در کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی و همچنین اعلام 
نظر سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در خصوص نحوه محاسبه حق العمل جایگاه های گروه اشتراک 52 و 53 
بر اساس دوره استهلاک 15 ساله تجهیزات به جای بازگشت سرمایه 7 ساله تجهیزات بر مبنای ردیف 5 گروه بیست فهرست 
دارایی های استهلاک پذیر موضوع ماده 149 قانون مالیات های مستقیم اصلاحی مصوب 1394/04/31، خواهشمند است دستور 
دوره   اصلاح  در جهت  اقدامات  اقتصاد  مورخ 1392/12/28 شورای محترم   133816 اصلاح مصوبه شماره  به  نسبت  فرمایید 

بازگشت سرمایه 7 سال به دوره استهلاک 15 سال اقدام مقتضی صورت پذیرد«.

انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور خواستار معافیت از مالیات بر کارمزد شده است. محاسبه دانسیته 69 درصد 
هزینه گاز دریافتی برای جایگاه داران و محاسبه جبران کسری گاز به میزان 3 درصد کمتر از رقم قرائت شده در کنتور به حساب 

جایگاه داران از دیگر درخواست های انجمن عنوان شده است.

همچنین این انجمن طی نامه-65ص٤٠٣- مورخ 20 مرداد ١٤٠٣ اعلام کرد که روند قانونی تعیین نرخ حق العمل برای 
این فرآورده، به درستی انجام نگرفته و علی رغم تشکیل کارگروه کارشناسی و نادیده گرفتن فعالیت های کارشناسی انجام شده 
توسط سازمان حمایت، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور، سازمان برنامه وبودجه 
رأساً اقدام به اعلام افزایش ٤٠ درصدی حق العمل را به هیئت دولت نموده  است. این در حالی است که سازمان حمایت از 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان با بررسی مستندات و کار کارشناسی با انجمن، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و سایر 
نهادهای مرتبط، نرخ نهایی میزان افزایش حق العمل را در اولین جلسه کارگروه تعیین حق العمل در مورخ 9 خرداد ١٤٠٣ به 
میزان 7٠ درصد اعلام کرده است. علاوه بر این، برای جایگاه های CNG استهلاک تجهیزات برای جایگاه های دارای کد اشتراک 
گاز ٥٢ و٥٣، از ابتدای راه اندازی آن ها باید در نظر گرفته شود. همچنین از سال ١٤٠٢حق العمل تمامی ٢٥٠٠جایگاه سی ان جی از 



33

جایگاه داران عرضه سوخت: مشکلات و راه حل هاجایگاه داران عرضه سوخت: مشکلات و راه حل ها

WWW.PPDC.IR

نرخ فروش به مشتری نهایی فراتر رفت و ازآنجاکه سیاست دولت افزایش قیمت فروش به مشتری نبود لذا جایگاه های مذکور 
تماماً بستانکار شدند و مطابق با مصوبه تعیین حق العمل سال ١٤٠٢و دستور وزارت نفت به شرکت ملی گاز مکلف به پرداخت 
بستانکاری جایگاه های سی ان جی گردید که این اقدام با اختلال، کاستی و تأخیرهای زیاد انجام  شده است، ضمن اینکه با توجه 
 – CNG به ثابت ماندن نرخ در سال ١٤٠٣ بستانکاری جایگاه ها بیشتر شده است. پیشنهادهای توسط جایگاه داران عرضه گاز

ارائه شده، به شرح زیر است:

1. افزایش نرخ حق العمل عرضه گاز با توجه به سرمایه گذاری و هزینه های این گونه جایگاه ها؛

از اخذ تصمیمات یک جانبه توسط سازمان برنامه وبودجه در تعیین حق العمل جایگاه ها بدون  2. جلوگیری 
دریافت نظرات نمایندگان صاحبان جایگاه ها؛

3. استهلاک تجهیزات برای جایگاه های خصوصی دارای تجهیزات خریداری شده توسط بخش خصوصی دارای 
کد اشتراک گاز ٥٢ و٥٣، از ابتدای راه اندازی در نظر گرفته شود؛

4. با توجه به بیشتر بودن حق العمل جایگاه های CNG از نرخ فروش به مصرف کننده نهایی و تعهد وزارت 
نفت و شرکت ملی گاز برای پرداخت مابه التفاوت، پیشنهاد می شود این پرداخت ها به صورت منظم و ماهانه 

پرداخت شود؛

5. افزایش ٤٠ درصد حق العمل سوخت CNG قبل از تصویب در هیئت وزیران، مورد بازنگری قرار گیرد.

5. جمع بندی و پیشنهاد
افزایش غیرمتناسب حق العمل سوخت به ویژه در سال های اخیر با وجود نرخ های بالای تورم، جایگاه های سوخت مایع و گاز 
را در کشور با مشکل مواجه کرده است. این مسئله به رغم سرمایه گذاری بالای انجام شده، زیان مستمر و غیرقابل تحملی را بر 
سرمایه گذاران و صاحبان جایگاه ها تحمیل کرده است. علاوه بر آن پدید آمدن برخی مشکلات جدید از قبیل کاهش سوخت 
تحویلی به جایگاه ها )مانند نفت گاز(، قطعی برق ، توزیع و جانمایی نامناسب جایگاه های سوخت )که در برخی موارد شائبه رانت 

و سوءاستفاده نیز وجود دارد(، مشکلات جایگاه داران را دوچندان کرده است.

در ادامه جمع بندی و پیشنهادهای مرتبط در سه بخش سوخت های مایع، گاز و تقنینی -نظارتی ارائه می شود. 

1-5- سوخت مایع

به  می توان  را  جایگاه داران سوخت  فعالیت  روی  پیش  چالش های  و  فعالیت- مشکلات  تداوم  و  چالش های سرمایه گذاری 
دو دسته اصلی تقسیم کرد: )1( ایجاد و احداث جایگاه های جدید؛ )2( تداوم فعالیت جایگاه های موجود. در مورد دسته اول 
هزینه های بالای سرمایه گذاری و عدم توجیه اقتصادی طرح مانع از احداث جایگاه های جدید می شود. در حال حاضر حدود 
4400 جایگاه سوخت در کل کشور فعال است؛ یعنی به ازای هر 6818 وسیله نقلیه یک جایگاه سوخت در کشور وجود دارد. اگر 
فرض را بر استاندارد هر سه هزار خودرو یک جایگاه قرار دهیم، تعداد جایگاه های سوخت در کشور باید بیش از دو برابر شود. با 
وضعیت فعلی جریان درآمدی و با وجود هزینه های هنگفت خرید و احداث جایگاه و ماشین آلات و تجهیزات امکان دسترسی 
به هدف فوق ممکن نیست. دسته دوم از مشکلات، چالش های پیش روی ادامه فعالیت جایگاه های موجود است. اصلی ترین 
چالش موجود برای این دسته از جایگاه ها پایین بودن حق العمل سوخت و در نتیجه کاهش درآمدها و زیان ده شدن آن ها 

است.

بالا بودن هزینه فرصت- هزینه فرصت فعالیت جایگاه ها با توجه به افزایش شدید قیمت زمین، ساختمان، ماشین آلات و 
تجهیزات و در نتیجه بالا رفتن ارزش کل سرمایه گذاری در مقایسه با درآمد پایین این فعالیت بسیار بالا است، لذا انگیزه تداوم 

فعالیت در این حوزه بسیار ضعیف شده است.

است؛  فعال  کشور  کل  در  سوخت  جایگاه   4400 حدود  حاضر  حال  در  سوخت-  جایگاه های  هزینه های  و  درآمدها  ناترازی 
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میلیون   5  + خودرو  میلیون   24 فرض  )با  نقلیه  وسیله   6818 هر  به ازای  یعنی 
موتورسیکلت + 1 میلیون خودرو سنگین( یک جایگاه سوخت در کشور وجود دارد. 
نقلیه  وسیله   1469 هر  برای  سوخت  جایگاه  یک  ایالات متحده  برای  نسبت  این 
نقلیه یک جایگاه سوخت وجود  به ازای هر 2107 وسیله  اروپا  اتحادیه  در  است. 
دارد. در عربستان سعودی نیز برای هر 589 وسیله نقلیه یک جایگاه سوخت وجود 
دارد؛ بنابراین اگر فرض را بر استاندارد هر سه هزار خودرو یک جایگاه قرار دهیم، 
تعداد جایگاه های سوخت در کشور باید بیش از دو برابر شود. با وضعیت فعلی 
جریان درآمدی و با وجود هزینه های هنگفت خرید و احداث جایگاه و ماشین آلات 

و تجهیزات امکان دسترسی به هدف فوق ممکن نیست.

به  نسبت   )NPV( شاخص  حساسیت  تحلیل  اساس  بر  تمام شده-   قیمت 
تغییرات نرخ کارمزد، نرخ کارمزد بهینه برای توجیه پذیری احداث جایگاه ها در )1( 
کلان شهرها و )2( غیر کلان شهرها و بین جاده ای در سال 1393 به ترتیب 984 و 
430 ریال به ازای هر لیتر فرآورده بوده است. اگر وارد جزئیات محاسبات نشویم و 
تنها همین دو رقم را )با نرخ تورم سال های اخیر( به روز کنیم به اعدادی برابر 1,125 
و 490 تومان به ازای هر لیتر فرآورده در انتهای سال 1402 خواهیم رسید. چنانچه 
ارزش زمین را از محاسبات کنار بگذاریم، سایر هزینه ها مانند حقوق و دستمزد، 
یکسان  کشور  سراسر  در  تقریباً  و...  بنا  هزینه ساخت  تجهیزات،  و  ماشین آلات 
است. زمین به دلیل آنکه مشمول استهلاک نمی شود و لذا هزینه ای بر آن مترتب 
نیست، به ویژه آنکه در هزینه های جاری جایگاه نقشی ندارد، می توان آن را کنار 
گذاشت، در این صورت تفاوت حق العمل در کلان شهرها و غیر کلان شهرها بسیار 
کمتر خواهد بود. با فرض تفاوت حداکثر 25 درصدی بین دو نرخ، حق العمل به 
ارقام 1,125 و 845 تومان برای هر لیتر سوخت خواهد رسید. البته محاسباتی که 
به ماهیت درآمد-هزینه و سود و زیان جایگاه داران توجه دارند، استحکام و منطق 
قوی تری دارند؛ لذا بدون در نظرگرفتن هزینه های جاری و سرمایه ای جایگاه داران 

نمی توان کارمزد یا حق العمل آن ها را تعیین کرد.

کارمزد  افزایش  مقایسه  واقعی-  کارمزد  با  پرداختی  کارمزد  روزافزون  فاصله 
جایگاه ها بر اساس مصوبات دولت و افزایش واقعی آن بر اساس تحلیل هزینه 
-فایده  )که باید انجام می گرفت ولی انجام نشده است( شکاف روزافزون این دو را 
نشان می دهد. بنابراین هرچند دولت کارمزد )حق العمل( را کمابیش بر اساس نرخ 
تورم افزایش داده اما از آنجا که مبنای اولیه بر اساس ارقام غیرواقعی و در شرایط 
زیان دهی جایگاه ها تعیین شده، با گذشت زمان نه تنها نرخ ها واقعی نشده، بلکه 

این فاصله مدام افزایش  یافته است.

فرآیند تحویل فرآورده به جایگاه های سوخت- فرآیند تحویل فرآورده به جایگاه های 
سوخت اشکالاتی دارد که این اشکالات درنهایت منجر به جریمه و تشکیل پرونده 
قضائی برای برخی جایگاه ها می شود. نصاب 4.5 در هزار )لیتر( به عنوان نقصان و 
تلقی آن به عنوان قاچاق سوخت خود دارای عللی است که توجه به آن ها می تواند 
تا حدود زیادی مشکلات را برطرف کند. رعایت مدت زمان 7٢ ساعت الزامی برای 
باقی ماندن بنزین در پالایشگاه ها یا مخازن بزرگ سوخت برای کاهش دمای بنزین 
به زیر ٦٠ درجه فارنهایت و رسیدن به حجم واقعی و نصب فلومتر می تواند ازجمله 

راه حل ها برای مشکل فوق باشد.

در  مجلس  پژوهش های  مرکز  گزارش  محاسبات  را  مبنا  اگر   - قیمت  اصلاح 
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و  بنگاه داری  ماهیت  گرفتن  نظر  در  دلیل  به  گزارش  )این  دهیم  قرار   1393 سال 
محاسبه سود و زیان از استدلال کارشناسی محکمی برخوردار است( و آن را با نرخ 
تورم سال های اخیر به روز کنیم )و با ملاحظاتی مانند کنار گذاشتن ارزش زمین از 
محاسبات( به اعدادی برابر 1125 و 850 تومان به ازای هر لیتر فرآورده به ترتیب برای 
)1( کلان شهرها و )2( غیر کلان شهرها و بین جاده ای در انتهای سال 1402 خواهیم 
رسید. با فرض نرخ تورم حدود 40 درصدی برای سال 1403، نرخ های فوق به ترتیب 
برابر 1,575 و 1,190 تومان در پایان سال 1403 خواهد شد. برای جایگاه های پرفروش 
)بالاتر از 60 هزار لیتر در روز برای کلان شهرها و 35 هزار لیتر برای غیر کلان شهرها( 
می توان به طور پلکانی حق العمل کمتری در نظر گرفت. برای جایگاه های کم فروش 
)کم تر از 60 هزار لیتر در روز برای کلان شهرها و 35 هزار لیتر برای غیر کلان شهرها( 
می توان به طور پلکانی حق العمل بیشتری در نظر گرفت. به طوری که تراز افزایش و 

کاهش حق العمل )بار مالی ایجادشده( برابر صفر باشد.

امکان  مایع  سوخت  جایگاه های  مورد  در  جایگاه ها-  فرعی  درآمدهای  افزایش 
توسعه و تعمیق درآمدهای فرعی مانند راه اندازی فروشگاه های رفاه، کارواش، ارائه 
به  نیاز  دراین باره  دارد.  آن وجود  نظایر  و  موردنیاز سرویس خودرو  خدمات جانبی 
تشویق و حمایت های قانونی از سوی دستگاه های مسئول مانند شهرداری ها، وزارت 

راه و شهرسازی و وزارت نفت وجود دارد.

در  گازوئیل-  و  بنزین  بابت  پرداختی  نظر گرفتن حق العمل  و یکسان در  متناسب 
شرایطی  که هزینه های جاری و سرمایه ای جایگاه های عرضه بنزین و گازوئیل تفاوت 
نمی رسد؛  نظر  به  منطق  یکسان  نرخ های  و  کارمزد  اعمال  ندارند،  هم  با  چندانی 
بنابراین پیشنهاد می شود کارمزد پرداختی بابت عرضه این دو فرآورده در جایگاه های 

سوخت برابر در نظر گرفته شود.

توجه  با   – مقتضی  روش های  با  تحویلی  سوخت  کسری  جبران  l

شرکت ملی  سوی  از  تحویلی  سوخت  مقدار  قابل توجه  تفاوت  به 
و  خودروها  به  تحویلی  سوخت  مجموع  با  نفتی  پخش فرآورده های 
ضرر و زیان وارده به جایگاه داران ضروری است، شرکت به نحو مقتضی 
)ازجمله بازنگری آئین نامه و دستورالعمل فنی جاری( با جلب رضایت و 

نظرات بخش خصوصی ضرر و زیان وارده را جبران کند.

جرم زدایی از فرآیند کسری فرآورده تحویلی به جایگاه ها. پیشنهاد  l

می شود پس از جبران کسری سوخت تحویلی به جایگاه داران و انجام 
اقدامت مقتضی در جهت برطرف شدن این کسری، ضمن حذف تخلف 
مربوطه،  قوانین  از  قاچاق(  )شامل  سوخت  غیرمجاز  فروش  از  ناشی 
محاسبه کسری بنزین و دریافت خسارت از جایگاه های متخلف بر پایه 

قیمت های جهانی فرآورده نفتی باشد.

)CNG ( 2-5- سوخت گاز

قیمت تمام شده CNG- بر اساس محاسبات انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی 
کشور، در آذرماه 1402 نسبت به ابتدای همین سال بهای تمام شده هر مترمکعب 
برای  برابر شده است. چنانچه متوسط هزینه تمام شده  به دو  نزدیک  سی ان جی 
سه گروه از جایگاه های سوخت سی ان جی را در نظر بگیریم، میانگین وزنی افزایش 
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بهای تمام شده برابر 20,393 ریال خواهد بود. با توجه به حق العمل پرداختی )5,619 ریال(، میزان افزایش حق العمل حداقل 
برابر 263 درصد خواهد بود .

عدم افزایش مورد انتظار مصرف CNG- درحالی که بر اساس اسناد بالادستی قرار بر افزایش مصرف CNG در کشور و در مقابل 
کاهش مصرف بنزین )و نفت گاز( بوده، در عمل چنین سیاستی محقق نشده است. در »سند تأمین انرژی بخش حمل ونقل 
کشور تا افق CNG »1420  در سبد حمل ونقل کشور در افق های 1400، 1410 و 1420، به ترتیب 26، 40 و 47 میلیون مترمکعب در 
روز پیش بینی شده است. در سال 1400 میزان CNG برابر 23 میلیون مترمکعب، در سال 1401 نیز همین میزان و در سال 1402 
با یک میلیون کاهش به 22 میلیون مترمکعب در روز رسیده است. در شش ماهه ابتدای سال جاری نیز، مصرف CNG برابر 
19.5 میلیون مترمکعب در روز بوده که نسبت به سال قبل 2.5 میلیون مترمکعب کاهش نشان می دهد. در مقابل، مصرف 

بنزین به ویژه از سال 1391 به بعد رشد شتابانی داشته است.

عدم النفع ناشی از افزایش نیافتن مصرف CNG- عدم النفع ناشی از کاهش مصرف CNG در طول 4 سال مورد بررسی برابر 
8,885 میلیون مترمکعب در روز )حدود 9 میلیارد مترمکعب( بوده است. چنانچه مصرف CNG مطابق برنامه پیش می رفت، 
میزان واردات بنزین در سال 1403 معادل 10.5 میلیون لیتر در روز کاهش می یافت )دقیقاً برابر مقدار بنزینی است که مقامات 
دولتی مدعی واردات آن هستند(. عدم النفع ناشی از کاهش مصرف CNG از نظر ارزشی نیز بسیار چشمگیر و قابل توجه است. 
برای سال 1403 و با فرض مصرف کل سال مطابق با نیمه اول سال و با فرض قیمت هر مترمکعب گاز صادراتی برابر 22 سنت 
و قیمت هر لیتر بنزین وارداتی برابر 60 سنت، عدم النفع جایگزینی مصرف یک لیتر بنزین به جای یک مترمکعب CNG برابر 38 

سنت و برای کل سال معادل 1,454 میلیون دلار خواهد بود.

اصلاح قیمت سوخت CNG- افزایش حداقل 263 درصدی حق العمل جایگاه های سوخت CNG که مطابق محاسبات سازمان 
حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان و مشارکت نهادهای دیگر ازجمله انجمن صنفی کارفرمایی سی ان جی کشور، شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی به دست آمده است. البته این محاسبات مربوط به سال 1402 است و برای سال 1403 و 1404 باید 

متناسب با افزایش هزینه های جاری و سرمایه ای جایگاه ها محاسبات جدیدی صورت بگیرد.

برای کارمزد جایگاه های CNG همانند سوخت مایع بهتر است افزایش نرخ به صورت پلکانی برحسب جایگاه های کم فروش 
)فروش ماهیانه زیر 150 هزار مترمکعب(، متوسط )فروش ماهیانه متوسط 400 هزار مترمکعب( و پرفروش )فروش ماهیانه 
متوسط 600 هزار مترمکعب و بالاتر( باشد. بر اساس آنالیز هزینه های جایگاه های CNG، افزایش مورد نیاز برای نقطه سربه سر 

جایگاه های کم فروش، فروش متوسط و پرفروش به ترتیب برابر 428، 268 و 119 درصد تا پایان سال 1402 خواهد بود.

3-5- پیشنهادهای تقنینی و نظارتی

اجرای قانون برنامه هفتم توسعه- بر پایه قانون برنامه هفتم توسعه )ماده 48، بند ث، جزء 2-1( »قیمت گذاری دولتی به استثنای 
کالاهای اساسی یارانه ای و کالاها و خدمات انحصاری و خدمات دولتی ممنوع است«. با توجه به تعریف »کالاهای اساسی یارانه ای«، 
»کالاها و خدمات انحصاری« و »کالاها و خدمات دولتی« در تبصره های ذیل حکم فوق، حق العمل جایگاه داران سوخت کشور 
مشمول این حکم بوده و لذا باید از شمول قیمت گذاری دولتی خارج و تعیین نرخ بر اساس شرایط بازار و قیمت تمام شده 
خدمات صورت گیرد. هرچند حامل های انرژی )بنزین، نفت گاز و سوخت های گازی( مشمول قیمت گذاری دولتی هستند اما 
خدمات جانبی که در اختیار بخش خصوصی است )مانند جایگاه داری( از شمول قیمت گذاری خارج است و باید قیمت گذاری در 

این حوزه فارغ از قیمت گذاری حامل های انرژی و مصلحت اندیشی های مرسوم صورت گیرد.

اجرای مواد )2(، )۳(، )5(، )2۴( و )۳۰( قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار- به رغم تصریح قانون )مانند قانون بهبود مستمر 
محیط کسب وکار، آیین نامه لزوم ثبت و اطلاع رسانی مقررات در پایگاه اطلاعات قوانین و مقررات مرتبط با محیط کسب وکار( 
بخش خصوصی و ذی نفعان به موقع و به طور مؤثر در جریان تصمیم گیری های دستگاه های دولتی قرار نمی گیرند. بر پایه ماده 
)2( قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار »دولت مکلف است در مراحل بررسی موضوعات مربوط به محیط کسب وکار برای 
از  اعم  اتاق ها نیستند،  از تشکل های ذی ربط که عضو  اتاق ها و آن دسته  آیین نامه ها، نظر کتبی  و  اصلاح و تدوین مقررات 
کارفرمایی و کارگری را درخواست و بررسی کند و هرگاه لازم دید آنان را به جلسات تصمیم گیری دعوت نماید«. بر اساس ماده )3( 
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همین قانون »دستگاه های اجرایی مکلف اند هنگام تدوین یا اصلاح مقررات، بخشنامه ها و رویه های اجرایی، نظر تشکل های 
اقتصادی ذی ربط را استعلام کنند و موردتوجه قرار دهند«. طبق ماده )5( نیز فهرست ملی تشکل های اقتصادی از سوی اتاق ها 
تعیین می شود. قاعدتاً انجمن ها و تشکل های دعوت شده به نشست های دولتی باید از میان این فهرست انتخاب شوند. به رغم 
تصریح قانون و گذشت بیش از 12 سال از زمان تصویب آن، سازوکارها و رویه های شفافی برای مشارکت انجمن ها و تشکل های 

صنفی در تصمیم گیری های مرتبط با بخش خصوصی تعریف و اجرا نشده است.

اجرای مواد )24( و )30( قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار مبنی بر ضرورت افزایش ثبات، امنیت اقتصادی و سرمایه گذاری 
و همچنین اطلاع رسانی موثر مقررات مرتبط با محیط کسب وکار که به طور خاص در بخشنامه دولت به شماره 85230 مورخ 

1401/05/22 تصریح شده، مورد درخواست و تاکید است.

تفکیک حق العمل سوخت مایع و گاز از قیمت تحویلی به جایگاه

هرچند همراه با افزایش نرخ تورم سالانه حق العمل نیز کم و بیش افزایش یافته است؛ اما منفک نبودن حق العمل از 
قیمت سوخت، به معنی آن است که حق العمل نیز به طور کل و سرجمع در منابع و مصارف هدفمندی یارانه مستتر است. 
افزایش سالانه حق العمل از یک طرف و ثابت ماندن قیمت سوخت به معنی کاهش سهم دولت از منابع هدفمندی است. این 
مسئله دست دولت را برای افزایش متناسب حق العمل می بندد. پیشنهاد قابل طرح اضافه کردن حق العمل سوخت به عنوان 
قلمی مستقل به قیمت نهایی سوخت است. زمان اجرای این پیشنهاد نیز می تواند هم زمان با افزایش قیمت سوخت در سال 
جاری یا سال بعد باشد. مرحله آزمایشی آن می تواند در مورد بنزین سوپر وارداتی اعمال شود. در این صورت هرسال حق العمل 
سوخت )بنزین، نفت گاز، CNG و ...( بر اساس محاسبات اقتصادی فعالیت جایگاه داران تعیین می شود، فارغ از این که دولت 

قیمت سوخت را افزایش خواهد داد یا خیر.

تعیین حق العمل سوخت بر اساس محاسبات هزینه -فایده هر ۳ یا 5 سال یک بار

 در شرایط تورمی بالا به دلیل برهم خوردن توازن قیمت های نسبی و رشد برخی از هزینه های جاری و سرمایه ای 
جایگاه های سوخت بیش از نرخ تورم سالانه ضروری است، محاسبه هزینه -فایده جایگاه نیز حداقل هر 3 یا 5 سال یک بار 

صورت بگیرد و بر اساس  آن حق العمل جایگاه ها )به تفکیک مایع و گاز( تعیین شود.
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